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OS DOMINAVIMAS
KALIFORNIJOS POLICIJA SUĖMĖ i 
776 UNIVERSITETO STUDENTUS

BERKELEY, Calif. — Berkeley universiteto studentai, pro
testuodami prieš kelių studentų nubaudimų, paskelbė “sėdėjimo” 
streiką. Apie tūkstantis jų ketvirtadienį susirinko vienoje salėje 
ir atsisakė jų palikti, nebodami universiteto vadovybės prašymų 
ir įsakymų. Vadovybė pasiprašė policijos pagelbos. Įsikišo ir Ka
lifornijos gubernatorius Brown.

PREZIDENTAS JOHNSONAS KALBĖJO 
APIE AMERIKOS ■ EUROPOS VIENYBE

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienį 
dalyvavo seniausio Amerikos katalikų universiteto — Georgetown 
iškilmėse. Universitetas švenčia 175 metų sukaktį. Ta proga bu
vo pagerbtas ir žuvęs prezidentas Kennedy. Iškilmėse dalyva\o 
5,000 studentų ir 360 įvairių Amerikos universitetų atstovų. (Pre
zidentas Johnsonas pasakė kalbą apie Amerikos ir Europos san
tykius.

Berkeley universitete studi
juoja 27,500 studentų. Jų tarpe 
yra įvairių organizacijų su įvai
riais tikslais. Dabartiniai nera
mumai kilo dėl to, kad universi
teto vadovybė neleido vadina
mam “Kalbos Laisvės” judėji
mui rinkti universitete pinigus 
ir verbuoti organizacijai narius, 
kurie dirbtų politinį darbą už 
universiteto ribų. Kalbos Lais
vės organizatoriai nepaklausė 
vadovybės draudimo ir buvo nu
bausti. Tas sukėlė kitų studen
tų užuojautą ir sukurstė naujas 
demonstracijas.

Dalyvauja ir komunistai

Nepaslaptis, kad šito judėji
mo vadu tarpe yra ir keli žino
mi komunistai. Keli studentų 
kurstytojai pasirodė esą visai 
ne universiteto studentai, bet pa
šaliniai asmenys atvykę iŠ kitur. 
Keli buvo jau anksčiau žinomi 
policijai, kaip demagogai ir kir
šintojai.

Universiteto galva dr. Kerr 
pareiškė, kad studentų reikalavi- 

ie

nuomone, 
mų ribose.
girdęs, kas dedasi Berkeley uni
versitete, pasakė, kad tol, kol jis 
bus Kalifornijos gubernatorius, 
Kalifornija nepakęs anarchijos. 
Jis tuoj nusiuntė į universitetą 
kelis šimtus policijos. Iki šiol 
policija suėmė 776 studentus. 
Daugelis jų buvo paleisti už 25 
dolerius užstato.

Paskelbė streiką

Atsilygindami gubernatoriui
ir universiteto vadovybei už po
licijos pakvietimą, studentų de
monstracijų vadai paskelbė vi
suotinį studentų streiką, prašy
dami studentų neiti į paskai
tas ir lektorius ragindami tų pa
skaitų neskaityti. Jie išstatė prie 
visų įėjimų piketus su ženklais, 
kad studentai streikuoja. Dauge
lis studentų nepaiso pikietuoto- 
jų ir eina į paskaitas, tačiau vie
tinė “Teamsterių” unija prane
šė, kad jie pro pikietus į univer
sitetą nevažiuos. Tas reiškia, 
kad maistas ir kiti reikmenys ne
bus pristatomi. Tai gali uždary
ti visą universitetą.

Vienas universiteto profeso
rius palaiko streikuojančius stu
dentus. Prof. Reynolds pareiškė, 
kad universiteto vadovybė turė
tų atsistatydinti, studentams tu
rėtų būti atleistos visos kaltės, 
tik tada galima tikėtis atstatyti 
universiteto gyvenimą į norma
lią padėtį.

O policija tuo tarpu neša stu
dentus į autobusus, juo* foto
grafuoja, nuima pirštų atspau
dus ir išrašo kaltinimus: tvar
kos ardymas, nelegalus susirin
kimas, priešinimasis areštui, 
rengimasis riaušėms ir panašius 
kaltinimus.

— PEKINGAS. — Komunis
tinė Kinija, baigiantis prsaidea- 
to Johnsono ir JAV ambasado
riaus pasitarimams, įspėjo, kad, 
jei JAV užpultų šiaurės Vietna
mą, tai Kinija pradėtų karian
ti prieš “imperialistinę agresiją*.

1$ VISO PASAUUO

— JAKARTA, Indonezija. — 
Šimtai Indonezijos jaunuolių 
penktadienį įsibrovė į Amerikos 
ambasodos Jakartoje kiemą, dau
žydami langus ir laužydami įren
gimus. Įsilaužę į Amerikos Kul
tūros Centro knygyną, jie nešė 
lauk ir degino knygas. Tuo me
tu prie ambasados tebuvo du po
licininkai, kurie negalėje minios 
sutvarkyti. Demonstracijos įvy
ko ryšium su Kongo ekspedicija, 
kuri išgelbėjo iš mirties virš 
dviejų tūkstančių kalinių.

— BOSTONAS. — Senatorius 
Edward Kennedy, žuvusio prezi
dento brolis, kuris nuo birželio 
19 d. guli sužeista nugara ligo
ninėje, ketvirtadienį pirmą kar
tą galėjo savo jėgomis pereiti 
per kambarį. Daktarai galvoja, 
kad jis greitai galės vaikščioti 
ilgesnį laiką.

— PARYŽIUS. — Jordano ka
ralius Hussein ir jo žmona atvy
ko iš Berlyno į Paryžių trum
pam privačiam vizitui.

JAV kongreso nariai John Bra- 
demas (dem., Ind.) ir Henry 
Reuss (dem., Wis.), grįžę iš ke
lionės po Europą, pareiškė, kad 
Amerika turėtų mesti savo pla
ną organizuoti tarptautinį ato
minį N a to laivyną, šis planas esą 
nesujungs, bet išskirs Europos 
sąjungininkus.

— NEW YORKAS. — Jungti
nių Tautų Saugumo Taryboje 
svarstant Izraelio ir Sirijos 
skundus dėl pasienio susišaudy
mų, Sovietų Sąjungos atstovas 
Nikolai Fedorenko stojo ginti Si
riją. Jis pareiškė, kad Izraelis 
planavo ir įvykdė puolimą prieš 
Siriją, be to, Izraelis dažnai nau
dojasi provokacijomis.

— WASHINGTON AS.—Zam
bijos prezidentas Kaunda pareiš
kė, kad jo vizito Washingtone 
metu buvo kalbėtasi apie eko
nominę pagelbą Zambijai. Jis no
ris gauti paskolą pastatyti 1,200 
mylios ilgumo geležinkelį, kuris 
sujungtų Zambiją su Indijos van
denynu.

Pradedama statyba
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas dalyvavo že
mės prakasimo ceremonijose, 
statomam naujam Kultūros Cen
trui Washingtone, šis centras 
buvo sugalvotas buvusio prezi
dento Kennedy. Jis kainuos 81 
miL dolerių ir stovės ant Poto
mac upės kranto.

Ceremonijose dalyvavo užsie
nio diplomatai, administracijos 
augšti valdininkai ir daug kultū
ros pasaulio žmonių. Meninėje 
daly ištrauką iš Šekspyro “Hen
rikas V-sis” paskaitė lietuvių kil
mės britų aktorius Sir John 
Gielgud.

Ten pat buvo prisaikdinti bū
simo kultūros centro patikėti- 
■tai, jų tarpe Robert Kennedy 
ir jo seeuo, ponia Stephen Smith, 
viso 18 asmenų.

Sovietv deleflaclja Jungtini** 
Iv minieterit Andrei Gromyko 
ci foe priskirt* ir paveiksi* matom*

sėdi V. S. Semionov (kairėj*) ir užsienio reika- 
sėdi S. Carapkinas. Prie sovietu delepa- 

moteris, kurios pavardė nežinomas.

RESPUBLIKONAI GUBERN 
APTARIA PARTIJOS PR

DENVER. — Respublikonų partijos gu 
į Denver miestą pasitarti dėl respublikonų parti;
džiai pralaimėjo rinkimus, ateities, šitai gubernatorių grupei pir
mininkauja Jdaho gubernatorius Robert Smylie. Savo atidarymo 
kalboje Smylie pareiškė, kad respublikonų partijai reikėtų pa-
keisti visą savo veidą ir sugrįžti i vi 

Gubernatorius Smylie nurodė, 
kad reikia keisti ir partijos va-

begalėtų sudaryti stiprios par
tijos. Mes esame, kalbėjo gu
bernatorius, nugalėta partija su 
nugalėtais vadais.

Partija neturinti vadų

Jis nurodė, kad prieš ketu
ris metus senatorius Goldwate- 
ris, kalbėdamas apie pralaimėju
sį rinkimus Nixoną, pareiškė, 
kad Nixonas dabar būsiąs tik 
respublikoniškas teisininkas. 
Goldwateris dabar pateko j tą 
pačią kategoriją Todėl šiandien 
respublikonų partija neturi va
dų, nes tos teisės niekas nenu
sipelnė laimėdamas rinkimus.

Suvažiavę gubernatoriai su
prato, kad Smylie pastabos apie 
nebuvimą vadų yra taikomos ne 
tik pralaimėjusiam rinkimus 
Goldwateriui, bet ir jo patikėti
niam, tautinio partijos komiteto 
pirmininkui Dean Burch. Jo pa
sitraukimo yra reikalavęs jau 
ne vienas įtakingas respubliko
nų politikas.

Ar nekalta partijos programa?

. Goldwateris nesutinka, kad 
reikėtų keisti komiteto pirminin
ką Jis sako, kad gubernatorių 
suvažiavimas turėtų kalbėti 
apie tai, kas buvo blogo respubli
konų programoje paskutiniuose 
rinkimuose.

Smylie į tai atsakė, kad pro
grama buvo ne tokia bloga, tik 
jos pristatymas rinkėjams sukė
lė sunkumus. Jį palaiko Colora
do gubernatorius Lvove ir Kan
sas gubernatorius Anderson, šis 
sako, kad juo greičiau bus peror
ganizuotas respublikonų parti
jos komitetas, tuo geriau bus ga
lima pasiruošti ateinantiems rin
kimams. Tuo tarpu, Michigano 
gubernatorius Romney pareiš
kė, kad dabar ne laikas mesti 
respublikonus iš partijos. Rei
kia visus suvienyti, sujungti.

0 Rhode Island gubernatorius 
Chaffe pareiškė, kad jis reika
lauja Burch pašalinimo.

RIAI
ĖJIMĄ

riai suvažiavo 
josį kuri taip skau- 

ub dalia. Tuo skilimo 
obttkunai niekada ne

stone iškrito virš 11 colių snie
go. Susisiekimas Čikagoje ir 
apylinkėse labai sunkus. Kai ku
riuos rytų-vakarų kelius polici
ja visiškai uždarė. Oro informa
cijos biuras pranašauja dar dau
giau sniego.

♦ Federalinis Investigacijų 
Biuras suėmė 20 Mississippi gy
ventojų ryšium su trijų civilinių 
teisių darbininkų nužudymu. Du 
iš suimtųjų yra policijos parei
gūnai ir vienas kunigas, kuris 
kiršino baltuosius gyventojus 
prieš negrus.

♦ Popiežius Povilas VI-sis sa
vo kalboje Indijoje siūlė visam 
pasauliui nutraukti ginklavimo
si lenktynes, o tuos pinigus su
dėti į vieną didelį pasaulinį fon
dą, kuris būtų panaudotas skur
dui pasaulyje naikinti.

♦ Buvęs Argentinos diktato
rius Juan Peron yra laikomas 
Seville viešbuty, Ispanijoj. Apie 
viešbutį stovi daug policijos. Pe
ronas buvo išvykęs be ispanų vy
riausybės leidimo ir be vizos. Vy
riausybė svarsto ar leisti jam 
Ispanijoj pasilikti. Galimas daik
tas. kad Ispanijos (vyriausybė 
pasitars su Argentina, ką dary
ti su Peronu.

Vieno balso dauguma 
nuvertė vyriausybe

COLOMBO, Ceilonas__ Prem
jero postą užimanti Mrs. Sirima- 
vo Bandaranaikė paskelbė nau
jus rinkimus, kai parlamente 
jai buvo išreikštas nepasitikėji
mas vieno balso dauguma.

Ji tuoj sušaukė ministerių po
sėdį, kuriame buvo pasisakyta 
už pravedimą naujų parlamento 
rinkimų.

• Prie vyriausybės nuvertimo 
daugiausia prisidėjo budistų vie
nuoliai, kurie per keletą mėnesių 
vedė agitaciją, kaitindami Ban- 
daranaikės vyriausybę naudoji
mu diktatūrinių priemonių. Di-

Budistai paskelbė 
reikalavimus JAV

Nerems vyriausybės

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Galinga Pietų Vietnamo budis
tų organizacija paskelbė ketvir
tadienį atsišaukimą, kuriame 
kreipiasi ir Į Ameriką. Budistai 
rašo; Jei Amerikos vyriausybė 
nori, kad jais pasitikėtų visas 
pasaulis ir Vietnamo žmonės, tai 
ji turi daugiau neberemti krau
jo trokštančios Huong vyriausy- 
"bės. Amerika turėtų tuoj pat 
nutraukti savo paramą. Dabar
tinė Saigono vyriausybė esanti 
diktatūra.

Budistai ir studentai esą tos 
vyriausybės spaudžiami, pana
šiai, kaip juos spaudė Dinh Diem 
režimas. Atsišaukimas reikalau
ja vyriausybę atidaryti mokyk
las, nuimti paskelbtą karo stovį 
ir pasitraukti iš valdžios.

Karininkai palaiko valdžią

Savo atsišaukimą paskelbė ir 
Pietų Vietnamo karininkai. Jie 
buvo specialiai suvažiavę į Da- 
lat miestą pasitarti, ką daryti 
su vyriausybe, kurios neremia 
budistai ir kelios politinės parti
jos, nepatekusios valdžion. Kaip 
žinoma, Huong vyriausybę suda
rė ne iš politikų, bet iš adminis
tratorių ir nepriklausomų savo 
rūšių specialistų. Tas nepatin
ka politinių grupių vadams ir bu
distų organizacijai, kuri tikėjosi 
vyriausybėje turėti didesnį bal
są.

Kviečia griebtis darbo

Kariuomenės atsišaukimas 
kviečia visus palaidoti nesusipra
timus ir griebtis atsakingo dar
bo, kurio reikalauja istorinės 
krašto dienos. Reikalinga visų 
žmonių vienybė kovojant prieš 
komunistų invaziją, sako kari
ninkai.

šis jų pareiškimas laikomas 
jaunųjų karių laimėjimu. Jie vi
sada laikėsi nuomonės, kad bu
distams nereikėtų duoti perdaug 
teisių krašto valdyme. Šiuo pa
reiškimu karininkai parodė, kad 
jie yra vyriausybės šalininkai.

džiausiąs nepasitenkinimas ir 
opozicija kilo po to, kai vyriau
sybė perėmė labiausiai įtakingą 
laikraštį.

Dėlei to kilo protestai. O kai 
vienas iš žymiausių vyriausybės 
pareigūnų susidėjo su opozicija, 
tai Bandaranaikės kabinetas ir 
buvo nuverstas.

“Europa Europai”
PARYŽIUS. — Prancūzijos in

formacijos ministeris Alain Pey- 
refitte paskelbė naują propagan
dos šūkį, kurį jūs palygino su 
Monroe doktrina. O tas šūkis 
yra — "Europa Europai”.

Girdi, Europa turinti sudary
ti bendrą politinę organizaciją 
su saviškais tikslais. Esą, tokiai 
organizacijai Prancūzija pave
sianti savo ginkluotas jėgas apsi
gynimui.

Spaudoje daromi komentarai 
dėl to šūkio yra labai nepalan
kūs. Pirmiausia tarp Monroe 
doktrinos ir "Europa Europai” 
yra didžiausias skirtumas. Mon
roe doktrina buvo paskelbta kai
po įspėjimas valstybėms, kad jos 
nebandytų kolonizuoti P. Ame
rikos. Tuo tarpu niekas nesikė
sina kolonizuoti Europos.

Antra, Prancūzijos ginkluotos 
jėgos yra visiškai menkos, tad 
jos nedaug tegalėtų prisidėti 
prie Europos apgynimo.

Ginčai dėl medalio
TOKIJO. — Japonijos vyriau

sybė pranešė, kad ji apdovanos 
aukščiausiu savo medaliu ameri
kietį aviacijos štabo viršininką, 
generolą Curtis LeMay, kuris at
vyksta Japonijon sekmadienį. 
Generolas LeMay lanko tolimų
jų rytų bazes. Japonijos vyriau
sybės jam paskirtas ordinas yra 
pirmos klasės Tekančios Saulės 
medalis. Tai pats žymiausias 
medalis, kurį gali gauti užsienie
tis.

Opozicinės socialistų partijos 
žymus atstovas Ohara, išgirdęs 
šį vyriausybės nutarimą, pareiš
kė, kad esą juokinga apdovanoti 
medaliu žmogų, kuris vadovavo 
atominių bombų numetimui ant 
Nagasaki ir Hirošimos miestų. 
Ohara neturįs nieko prieš ge
nerolo l^eMay asmenį, tačiau jis 
manąs, kad netinka jam duoti Ja 
ponijos žmonių vardu medalį.

Antrojo pasaulinio karo me
tu LeMay vadovavo bombonešių 
grupei, kurios uždavinys buvo iš 
Mariana salos bombarduoti Ja
poniją.

Apie 40,000 kareivių 
atvyko iš Š. Vietnamo

—WASHINGTONAS. — Pietų 
Vietnamo ambasadorius Wash
ingtone Tran Kiem, buvęs vie
nas žymiausių Pietų Vietnamo 
generolų ir dalyvavęs triumvira
te, kuris valdė Pietų Vietnamą, 
atvykęs į Washingtoną pareiškė, 
kad per paskutinius tris metus 
j Pietų Vietnamą iš šiaurės at
vyko tarp 30,000 ir 40,000 ka
reivių. Nemažas jų skaičius esą 
specialiai paruošti agitatoriai, 
kurie civiliais rūbais apsirengę 
apsigyvena tolimesniuose kaime
liuose ir ten veda komunistinę 
propagandą.

Khiem nurodė, kad jau senai 
P. Vietnamo vyriausybė žino, 
kuriais keliais atvyksta priešo 
jėgų pastiprinimai.

Savo kalboje prezidentas nu
rodė, kad jau 20 metų Amerika 
savo atomine galybe gina Euro
pos saugumą ir laisvę, tačiau 
Amerika supranta, kad sąjungi
ninkų kraštai rūpinasi ir siekia 
pasidalinti gynybos uždavinius. 
Po antrojo pasaulio karo, kalbė
jo prezidentas, Europos ir Ame
rikos ryšiai vis augo ir vienybė 
tarp abiejų kontinentų didėjo. 
Ir šiandien Atlanto gynybos są
junga nepergyvena krizės, bet 
tik keičiasi. Kiekvienas svarbus 
istorijos pasikeitimas neapsiėjo- 
be diskusijų, šiandien mes ir 
matome tas diskusijas sąjungi
ninkų tarpe.

Amerika nenori dominuoti

Toliau prezidentas Johnsonas 
apeliavo į vakarų sąjungininkus 
iškilti aukščiau tautinių intere
sų ir varžytynių. Amerika ne
ateinanti į Europą jos dominuo
ti, bet ginti bendrų interesų ir 
tartis su kitais. Kalbėdamas 
apie vykstančius sąjungininkų 
tarpe ginčus, prezidentas pakar
tojo kinų priežodį, kuris sako: 
“įvairiais takais galima lipti į 
kalno viršūnę, bet vaizdas nuo 
viršūnės visada yra tas pats”.

Kalbėdamas apie Vakarų Vo
kietiją, prezidentas pabrėžė, kad 
Vokietija iš antrojo pasaulinio 
karo gruvėsių pastatė stiprią ir 
pastoviu valstybę. Ji už tai ver
ta pagyrimo, lygiai kaip verta 
ją pagirti už jos lojalumą Euro
pos vienybės idealams ir Atlanto 
sąjungai. Visi Nato sąjunginin
kai turėtų Vakarų Vokietija pri
pažinti garbingu partneriu va
karų pasaulio problemose.

Nors didelė dalis prezidento 
Johnsono kalbos buvo skiriama 
vienybės ir diskusijų temai, ta
čiau vienoje vietoje preziden
tas įspėjo, kad tie, kurie neras 
bendros kalbos su Amerika Eu
ropos klausymų svarstyme, gali 
būti palikti nuošalyje. "Tie iš 
mūsų, kurie pasiruošę eiti pir
myn bendrame darbe, turi eiti 
pirmyn, aišku, gerai apgalvo
jus ir pasiryžus gerbti kitų inte
resus. Tiems, kurie norės vėliau 
prisijungti, durys bus paliktos 
atviros".

Atsakymas de Gaulle

Diplomatiniuose sluoksniuose 
prezidento kalba Georgetown 
universitete yra laikoma Ame
rikos atsakymu Prancūzijai, ku
ri priešinasi Nato bendram lai
vynui ir kitiems Europos sąjun
gininkams, kurie vilkina savo 
sprendimą. Vakarų Vokietijos 
ypatingas išskyrimas kalboje lai
komas patvirtinimu, kad Ameri
ka ir Vakarų Vokietija bendrai 
dalyvaus atominiame laivyne, 
nebodamos kitų kritikos ar opo
zicijos.

Prezidentas Lyndon Johnso
nas kvietė visus siekti didesnės 
vienybės Europoje, kuri yra taip 
svarbi vakarų pasaulio pajėgu
mui. Jis kvietė visus siekti ar
timesnių ryšių tarp Europos ir 
Amerikos, kuri nėra suinteresuo
ta pravesti savo nuomonę Euro
poje, bet nori pasirieti visų ben
dros nuomonės bendrų diskusijų 
keliu.



VIEŠAS PROTESTAS.
iną). čia tai jau ir lietuvių bei 
ukrainiečių reikalas.

Akiplėšiškas reikalavimas 
“grąžinti” Vilnių, nors ir bū
simajai Lenkijai, lietuviams 
nėra abejingas. Juo labiau, ka
da panašūs reikalavimai ža
dama pareikšti net JAV Kon
gresui ir Prezidentui.

Mums tai yra tąsa ypįklos 
POW, kuri 1^19 m. siekė į pu- 
ginkluoti JJefevQ* ^riM(We- 
ne. suimti Lietuvps yąldįįių bei 
veiklesnius patripjus ir, suda
rius smurtu prolenkišką, neva 
Lietuvos, vyriausybę, jėga įsi
jungti Lietuvą.

Kai P0W rengiąmąs sąmoks
las, lietuvių karių ir šaulių 
budrumo doką, nepavyko ir, 
kai lenkams nepasisekė ginklu 
nugalėti lietuvius 1919-1921 
m., —' lenkai, klastingai sulau
žydami Suvalkų sutartį, po 
poros dienų, puolė karo jėgo
mis, užgrobė Lietuvos sostinę 
ir ją apgaule įjungė į Lenkiją, 
nenustodami daryti pastangų 
pąsiglemžli ir visų Lieįųvą.

Vienok lietuviams Vilnius 
liko sostinė iki šių dienų ($iūr. 
Lietuvos Neprikl. Aktas 1918 
m. vasario 16 d., ir Lietuvos 
Respublikos 1938 m. Konstitu
ciją, galiojančią ir dabar).

Trumpoji lenkų Vilniaus 
okupacija pasibaigė 1939 m. 
rudenį. Mūsų sena sostinė su 
dalimi rytinės Lietuvos buvo 
atgauti Lietuvos Respublikai.
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Xi>rs dabartines Lenkijos po
litine padėtis yra kiek geresnė 
negu pavergtos Lietuvos, tačiau 
ir Lenkija nėra laisva, nes ir 
ją \ aido dar Stalino paslaty- 

komunistinės marionetės, 
nenuostabu, kad laisvaja- 
pasaujyje esantieji lenkai 
kovoja grąžinti lx*nkijai

iajsvę. Tąi yra vijų pirma pa
čių lenkų reihR|as..ųC<^e kovoje 
ir peikpląiOrauępe lenkų išeivių 
org*iujzap*jo* r|s dainių u pa- 
rmškia būtinumą pripažinti 
kuo skubiausiai Lenkijos da
bartinę, jokia taikos sutartimi 
nepatvirtintų sieną, einančią 
(iderio - Nysos upėmis. Nors 
tęji menama siena apima ir 
Žemes, kurios ilgais šimtme
čiais iki II-jo Pasaulinio karo 
pabaigos priklausė Vokietijai, 
nes buvo pasisavintos ar užka
riautos. Tai irgi yra visų pirma 
lenkų ir vokiečių reikalas.

Tačiau tuose lenkų pareiš
kimuose nuolat reikalaujama 
“grąžinti”Lenkijai josios trum
pų, vos dvidešimt metų, laiką 
valdytos, bet po 1939 m. kąro 
nuo Lenkijos atskirtos “Rytų 
Pakraščių4’ sritis su lietuviu 
Vilniumi ir ukrainiečių Lvivu, 
nes (os žemės tariamai “pri
klausiusios Len^jjąi net tris 
Šimtus metų prięŠ rųjiŠKęs val- 
slybėt> sudarymą” (£\ūr. Dzien- 
nik ClUjcagawjuki, 19QI . X . 17. 
Čikagos lęųkų emigruotų kelių 
organizacijų bendrą pajreiški-
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Dementis ramina, 
bet aiekas netiki

Chicago* tranzito administra
cijos (CTA) tarybos pirminin
kas George Dement vakar pa
reiškė, esą dar “per anksti” sa
kyti, kad bus pakeltos kainos 
miepto autobusais ir traukinė
liais valiuojantiems. “Kiek nu
matoma, grgjčiausioje ateityje 
likrąi t run
gto kąiRų paklojo kausimą#.

Knturię prezidentę 

žudikę partaiumas

Chicaffos universiteto psichia
trijos profesorius Dr. Lawrence 
Freedman, ištyręs visų keturių 
JAV prezidentų žudikų charak
terius, nuaUtė, kad visi jie sa
vyje turėjo dąęif ką panašaus, 
būtent, visi buvo vieniši, neapy
kantos pilni, jąviipi abejojaųtie- 
ji ,9fyykėlifįi, pespgebanti^l 
tvarkyki savq.p reklamų, nemoką 

ištaikyti gauto

m 
PHARMACY

OBERT KOVERA
ARŪNE AZUKAS

Jūsų registruoti vntattatakai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MM F^TQfS I^M^IKA

MS

•<»’ <> ‘«oJątyąu “tris įįfcMys 
metų prfeš s^ąrądt ^raįjąs 
valstybė pe?
tiškai nepriklaųąė Lenkijai. 
Buvo dyi IF#® sujungtus val
stybės ‘Jąbięjų įąutų ręąBia^Ii- 
ka”. Abi tgąt(fl |ur^Yi€lK^ 
teises. ( Kiek viena. yąteftbMu-

h#ti ųpUmhipje \ Į jįs t pasakė.
\Vieną geąa priežaztis esantį 

ta, kad nno liepos 1 dienos va- 
Žipėjapčiųjų.ąutobusajs ir “L” 
Ųąųkinėliais skaičius dar pa- 
dMą,s. Dltbfir .paloviai CTA 
prififnpnėmis vnUpėja daugiau 
kaip 8b0JW) žmonių

Trfiąu Tfrihupe pesimistas” 
I homas Bupk ąąko, kad CTA 
taryba »ciėmė metų biu-

IH^ąto $5,635,- 
ącijos (in- 

spmažėjimo 
0) fonde. Iki 

pasiekda- 
fclerių, CTA 

avo tran- 
•y,gi ateinan- 

fB^iuinatoinas

ir pągEįndo, .be flrftKfttė* it 
meilės.

Keturių prezidentų žudikai bu
vo: l),John Vilkęs Booth, kurs 
1865 metais Bužpdė prezidentą 
Abraham JJnkolną; 2) Chąflęs 
Julius Guiteau, 1881 metais mir
tinai sužeidęs prezidentą James 
A. Garfieldą; 3) Leon Colgoaz, 
mirtinai 1901 metais sužeidęs 
prezidentą William McKinley if 
4) Lee Harvey Oswald, prieš me
tas laiko nužudęs presidents 
John F. Kennedy.

Išpirkti jau užsakytus 240 au
tobusus ir 10 autobusų su re
guliuojamu oru; be to, užsa
kyti dar 100 naujų autobusų 
ir pastatyti mieste keletą nau
jų eskalatorių.

Z557 Wfft
Tel.HRAHSAS

OttPttfMESTI SAVO

JUMS. NEBEREIKS DAUGIAU

ĮpUua, jte pil-

$♦<4f 4 S 

STORM WINDOW fiO. 
82$1 So. HALSTED ST.

Tęl.: VI 2tH72
Veltui epskeižlevime)

Kiekviena 
sąskaita

Slo.poo 
apdrausta 
Vederąlės 
Valdžios 
agentūroje

I

e. Chicago, ILL. 60632

16 savaičių vienus metus

August Saldukas, 

Prezidentas

J1B vartojo
J. Gruqzewjkio paveikslai parodo, kad JIB vaistai ATAUGINA- PLAUKUS, 

išgydo pleiskanas, šašus, niežėjimą, sulaiko plauku slinkimą, gražina natū
ralią plauką spalvą moterims ir vyrams 100% garantuotai.

JIB vaistai registruoti Wash., D. C„ (rašyti katal Red - Blue Book Pat 
JIB Laboratorija gauna iš JAV, Kanados ir Europos valstybių, daug klijen- 
tų padėkos laiškų už gerą JIB vaistų veikimą.

JIB 8. ol. 16 savaičių vartojimui $5.50. jei COD. dar 50c. Užsakymus su 
Monėy orderiu. Reikalaukite tuojau.

JIB, LABORATORY, 1437 So. 49fh Ave„ Cicero, III. 60650.
Drug's. 5000 W»st 16th Št., Cicero, ftt. 60650.
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S MEBŪH PLIKĄS, MSI ŽILAS

mis lai Lenkijoj tąi Lietuvoje. 
Paskutinis seimas kaip tik įvy
ko Lietuvos Gardine.

Tad grupės lenkų reikalavi
mai prijungti Vilnių būsimajai 
Lenkijai yra vien jų grobuo
niškumo ir jų- įsisenėjusio pa
linkimo į kolonializmą .pažy
mys. Jie ir toliau palaiko ne
santaiką tarp abiejų Maskvos 
naguospa patekusių tautų.

Mes. petuvos žemių gypąją*. 
pareiškiame, kad jokie lenkąi. 
nežiūrint kaip jie skurdžiai 
rpikąjaulų,.jjip.kąd . n^ųų-ėj0 ir 
netupį juk jų fejąių į VŲnių, ąm- 

,žiną liąluvių tautos,, Lietųyęs 
žemių ir Liętuvos yąlstybės 

uostinę. ■,
Mes niekad nesiliausime ko

joti . dėl Uąjąvos jr ąaprikJąu- 
somos. Lietuvos ąu ^ęątiae Vil- 
munii, uęsju Klaipėdoje ir vi
somis lietuviškomis žemomis. 
ųuo aiiižių nudarančiomis vien
tisą Lietuvos krašto branduolį.

Vilnius buvo, yja ir hus $m- 
c šlnąii

vos yaJsiyHs sostinė jr Uątųvjų 
tąutos širdis.

Pasirašo: Lietuvių Veteranų 
Sąjungą Ramovė: Lietuvos Di
džiosios Kunigaikštienės Karių 
Seimų Moterų Draugija: Lietu
vos Karių Kiiręjų Savanorių 
Sąjunga: Lietuvos Saulių S<į- 
jųųga Tremtyje.

nų ir pradėjo jupą yispmfs Žie
vėmis valgyta . Kąfttoš 
sjnęs p&^ąusė, ar-Sovietų-Są
jungoje apelsinų yrą. Visi cho
ru atsakė, “0, pas m®' keli di
džiuliai fabrikai apelsinus gami- 
na .

Chios.gos mulkiams mulkinti v 
bolševikų (baluvilkai lę^žiamo- <gi 
ji “VUms’^uodžio 1, dignos ųu- i 
4ąeryje ^6, ap8idšjąųgusi, kąd j 
!‘d»džioijoje tėvynėje” (suprask 
Maąkpbięję) rasta visokių že
mės turtų — naftOEkir idųjų at
sargų, toliau ąąvo skfūįytpiųa in
formuoja pažodžiui sekančiai:

“Tarybų Sąjungoje 1970 me
tais paukščių Tabrikuoee ir veis
linės paukšŪbinkyStėš ūkiuose 
buk gUtnfnjh^JkpIė’l^' thOd.' 
kiaušinių. 196A-*Wft)< metais 
bus paštatytl ir išplėsti 508 
paukščių fabrikai, kuHe gamins 
kiaušinius, ir' >25& fabrikai, > ku
rie gamins pkukŠtiėną. -ft viso 
1970 metai* Šalyje bus-788-stam
bus paukščių fabrikai. Karto-BU 
Sppfdąbisuotaiš. ^grybiniais ir ko 
jūkįąte jie pagąnNūS- per mf&P 
>aO. rttfrd. kiaušinių”.

Kai kas, tokią žinią paskaitę, 
kląusia, kažin, girdi, kr tpkie iš- 
brikų gamybųs kiąuSųniąi jr viš
tos bus valgomi? Atrodo, kad 
taip, nes tai, reikia maiiyti, bus 
sintetinės vištos ir kiaušiniai, p 
ar nevalgome sintetinį sviestu, 
ar nedėvime sintetinės gumps 
galošius ir t. t.? Reikia dar paA 
laukti, kol paskelbs, jog jr >db<^ 
Kiniai kviečiai pradedami -f 
kuose gaminti, ir-pAgaliSa 
ryhinjs žmogus! .
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BUICK A S-LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį ąufejnątą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklu*. Viskas tik 82,475.00, 

4 

pridėjus pardavimo mokesčius.

MILDA BUICK, INC.
907 W 35 & -U 3 - W
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WJS

MIAMI BEACH <1, FLORIDA 
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PAREMKIME REIKŠMINGĄ DARBAI

NAUJI 
IŠORINIAI 
LANGELIAI
Dabar DISTRICT SAVINGS turi 
du naujus išorinius langelius, 
prie kurių iš gatvės galite at
likti pinigines operacijas, šie 
langeliai yra pietinėje įstaigos 
pusėje ir 34 Place. Visas opera
cijas, normaliai atliekamas prie 
langelių viduje, galima sutvar
kyti ir prie šių išorinių langelių.

liORINIAI LANGELIAI 
ATDARI 52 VALANDAS 

SAVAITĖJE
Pirm. — 8:30 s.m. iki 8:00 p.m. 
Antr. — 8:30 a.m. iki 4:00 pan. 
Treč. — 8:30 a.m. iki 1:00 p.m. 
Katv. — 8:30 a.m. iki 8:00 p.m. 
Penkt. — 8:30 a.m. iki 6:00 p.m. 
lašt. — 8:30 a.m. iki 4:00 p.m.

DISTRICT SAVINGS
3430 S. Halsted St • Chicago. Illinois 60608

Assets over $27,000,000.00 • Albert J. Aukers, President

CRANE SAVINGS and Loan Association

-į ĮiĮĮiiiiii lliiiiniiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*. 
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4
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ACCOUNTS
Mokama nuo 1962 metę vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vių mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti nau|< mOsy namą.
VALANDOS: Pinnad. ir ketvirt. 0:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES naujienose

Jau dvidešimt du metui ('.Iii* 
ingos Mokslo ir Pramonės imi- ! 
ziejuje, Jackson parke prie 
Michigan ežero, tarpe skaitlin- 
ųu taut) Itin Kuklių eglučių ir 
lietuviška eglutė majestotiškai 
pasirodo. Kiekviena dalyvau
janti tautybė puošia savo eglu
tę savo tradiciniais tautiniais 
motyvais, pavaizduojant savo 
tautų senus kalėdinius papro
čius.

Ponios Juzės Daužvardienės, 
Lietuvos generalinio konsulo 
Chicagoje žmonos, sumanumo 
ir nepaprasto darbštumo dėka 
ir lietuvių eglutė, papuošta sa
votiškai išsiskiriančiais ir int
riguojančiais tautiškais pada- 
binimais, tarpe kitų, išdidžiai 
atsiranda. Kadangi lietuviškos 
eglutės ornamentai veik visiš
kai išsiskiria iš kitų tautybių, 
tai tūkstančių ir tūkstančių 
lankytojų patraukia dėmesį ir 
muziejaus vadovybės nepa
prastų įvertinimą, skiriant pir
maujančius atžymėjimus. O tai 
savo ruožtu yra reikšmingas 
lietuvių tautos kultūrinis gar
sinimas ir jos gero vardo kė
limas. Už tai visi esame giliai 
dėkingi p. Daužvardienei už 
jos nenuilstamą rūpestį ir at
sidavimą dirbti savo tautos 
garbei.

Taip pat daug padėkos ten
ka Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubui už finansavimą tos eg
lutės paruošimo išlaidų per vi
sus tuos metus. Tai atpalaiduo
ja aukų prašymą iš mūsų vi
suomenės.

Muziejaus vadovybė kiek
vienai dalyvaujančiai su savo 
eglute tautybei skiria dieną, 
kurioje pasireiškia savotiškais 
pasirodymais, tautinių moty
vų programomis.

šįmet lietuvių diena bus 
gruodžio 18 dieną, kada įvyks 
dvi lietuviškos įdomios progra
mos: vienoje 2 vai. po pietų 
Maria aukštesniosios mokyklos 
studentės pateiks tiesiog ža
vinčia programą muziejaus 
teatre, o kita vyks 8 v. v. šią 
programą praves Ateities at
žalynas, tai mažų vaikų jau pa
sižymėjusi grupė, kurią dau
gumoje sudaro žinomų Atei
ties šokėjų vaikai, jau net tre
čios kartos lietuviukai.

Kad ši programa būtų įdo
mesnė ir originalesnė, žinomas 
muzikas Faustas Strolia spe
cialiai paruošė dvi naujas dai

nas, šiems daininktuns ir sezo
nui atitinkančias.

Taigi abidvi (popietinė ir ša
kalinė) programos bus tikrai 
įdomios ir kiekvienam \ertos 
išgirsti, nes tai išimtinai mūsų 
jaunimo bus atliktos. Be to, 
nuo 5 iki 8 v. v. muziejaus res
torane atsilankiusieji galės 
skaniai pasivalgyti tikrai lietu
viškų sezoninių skanių valgių.

Tad gruodžio IK dieną visi 
raginami ir prašomi gausiai 
dalyvauti abejose programo
se su šeimomis. Nepalikite nė 
savo vaikų namie, nes jiems 
įvairiaspalvės žibančios eglu
tės ir programos, ypač vakari
nė Ateities atžalyno, bus tik
rai įdomios ir ilgai atmintinos.

įėjimas į muziejų nemoku
mas. Programas pamatysite ir 
išgirsite irgi nemokamai. Ne
reikia jokio kvietinio.

Savo gausiu atsilankymu gy
vai paremsiine p. Daužvardie
nės šį taip reikšmingą darbą 
ir tuo padarysime savo gyvą 
susidomėjimą lietuvių diena 
garsiajame Chicagos Mokslo ir 
Pramonės muziejuje, Jackson 
parke, 57 gatvė ir ežeras.

SLA Šeštos apskr. vardu, 
Ona Bižienė, pirmininkė.

Geras gubernatorius

Atleido šuniui už (kandimą

IOWA valst. gubernatorius 
larohl Hughes, atvykęs j darbą 

su storai apraišiota ranka, pasa
te spaudos atstovams, kaip ta
tai atsitiko. “Tai buvo mano kal
tė”, perspėjo gubernatorius, pra
nešdamas, kad ranką jam sukan
džiojo jo paties šuo Maikis. oe- 
zaidziant gubernatoriaus rūmuo
se. “Aš jį perdaug pastūmiau, o 
jis leidžiasi stumiamas iki tiek 
ir ne toliau", sakė gubernato
rius, pridurdamas, kad Maikis 
jau “du ar tris kartus” anksčiau 
>uvo jį įkandąs. “Dar noriu pa
brėžti, kad aš jo už ausų ne
žinojau”, papilde gubernato
rius, matyt, turėdamas galvoje 
prezidentą Johnsoną, kurį šunis 
mylinčios moterys vos nenulin- 
čiavo, ir opozicijos spauda prieš 
rinkimus bandė pasidaryti di
delį politinį kapitalą iš to, kad 
srezidentas savo du šuniukus už 
ausų kilsterėjo.

Current dividend on Investment eenus
DIVIDENDĄ MOKAM Ut VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

4 mėty Investment bonus suskaitom mokėm 4,Ą% dividend* kės 
pusmeti Ir ekstra 'A % per metus limokam pabaidai 4 moty

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
407) ARCHER AVINUI — CHICAGO 32. ILLINOIS
Viliodoi. pirnrad., inlrad., penktad ir keiiad 9 00 r — 4 3C 
pu piety; treėiadieDura uždaryta; ketvirtad 9 00 r — 8 00 val vak

MŪSŲ 75 METU SUKAKTIS

FEDERAL SAVINGS

Pilvo šokis — vaistas 

nuo svorio didėjimo

New Yorke atrasta nauja daug 
pajamų žadanti sritis — pilvo 
šokis norint suplonėti!

Įsteigta speciali mokykla 
“Stairway to Stardom” (Kopė
čios į žvaigždes), kur penkis va
karus per keletą savaičių namų 
rė Serena paaiškino, kad pilvo 
šokio pagrindiniai reikalavimai 
yra skirtingų kūno dalių rotaci
ja (sukimasis) į priešingas pu
ses tuo pačiu metu (pavyzdžiui, 
šlaunys sukamos viena puse, pe
čiai kita puse), tuo pačiu metu 
pirštais tarškinant cimbolus ir 
išdarinėjant figūras su vuale. 
Pilvo šokis esąs senas graikų, 
turkų ir arabų kilmės šokis šo
kamas aziatinei muzikai vaito
jant. Esą baigiant dešimtąja pa
moka daugumas “studenčių” 
jau sugeba tinkamai atlikti pa
grindinius pilvo šokio judėsius. 
šeimininkes nuo 16 iki 62 metų 
mokomos kulšis aukštyn mėtyti, 
pečius purtinti ir cimbolais tarš
kinti. Mokyklos vyr. instrukto-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Gyvulio nauda

— Koks yra naudingiausias 
daiktas žmonių apyvartoje? — 
klausia mokytojas savo pirmojo 
skyriaus studentų.

Vienas iškėlęs ranką pareiš
kia; — Gyvulys!

Paprašytas detalizuoti, vai
kas aiškina: Iš gyvulio mes gau
name pieną, mėsą, kailius, kau
lus, ragus, ir net vardą, kaip ma
no tėvas sako”.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO 35 ILL. NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $190,000,000 
FRANK P. KOSMACH, Prasėdant 

l'ž mašinų pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

i’MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20229^ M## W 5-9209 ĮS

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVĖ. CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI - $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendq kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

Pirnrad. 
Antrad. 
Trečiad. 
Ketvirtad. 
Panktad. 
ŠeHad.

9 iki 8 v. v.
9 Iki 4 v. v. 

nedirbama
9 Iki 8 v. v.
9 Iki 4 v. v.
9 Iki 12 vaL

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima Įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

and LOAN 
ASSOCIATION

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehiU 6-7575

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!
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HANDY HOURS

Meeday ........ 13:88 PJA.4:88 P JA
Teeaday........ 9:88 AJR.4:88 P.M.
Wedneeday .... Cleeed AN Day 
Thursday ........ 9:88 AJA4:88 PAL

___ Friday ........ 9:88 AJA4:88 PJA
jJMga Saturday .... 9J8 AM*1t:M PJA

wtSlIllr*

• Hmm b Um

Chicago Savings A Loan Association žymesniųjų krašto finansi
nių Įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržtame tapti pačia di
džiausia Įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupytojams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačių atsargią, 
protingų administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gertu dividendus.
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Kitose JAV vietose ir Samdoje 
metanu ---------------------------183.08
pusei metų -------
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Neiškenčia nešmeižęs
Sovietų pirmasis komunistų 

partijos sekretorius Leonid
Sgn Biežniov, po užtrukusių tris 

dienas pasikalbėjimų su če-

metaxxu

visnam mėnesiui

8W-00 
88.00 
84.00 
ujo

Illinois legislatures rinkimai
Lapkričio 3 d. Illinois valstybės piliečiai rinko guber

natorių bei kitus vykdomosios vyriausybės pareigūnus, ir 
taip pat įstatymų leidimo įstaigą — General Assembly — 
susidedančią iš dviejų rūmų: senato ir atstovų buto (pana
šiai, kaip JAV kongresas).

Tačiau rinkimai į šitos įstaigos rūmus vyko skirtin
gais būdais, nes šioje valstybėje nebuvo pravestas rinki
minių apygardų (distriktų) pertvarkymas pagal Aukš
čiausio federalinio teismo įsakymą.

Republikonų ir demokratų vadai riejosi per kelis 
mėnesius, bet negalėjo susitarti dėl plano, kuris būtų 
priimtinas abiem pusėm. Buvo padarytas kompromisas, 
laikinai paliekant senatorių rinkimams senąsias apygar
das su sąlyga, kad bus teisingiau perdalytos atstovų rin
kimų apygardos. Bet republikonai, turėdami daugumas 
abejuose senosios legislatūros rūmuose, antrąją kompro
miso dalį atmetė. Tokiu būdu klausimas apygardų atsto
vams rinkti pasiliko neišspręstas.

Šito dalvko nesutvarkius, atstovus rinkti teko visos 
valstybės piliečių balsais, kaip sakoma, “at large”, kaip 
kad yra renkamas gubernatorius. Abi partijos išstatė po 
118 kandidatų (du trečdaliu viso atstovų buto sąstato) 
ir jų vardai buvo įdėti į bendrą balotą, beveik ištiso jar
do ilgio!

Tokių legislatūros rinkimų dar nėra buvę nė vienoje 
valstybėje. Kaip gali balsuotojas pasirinkti už ką bal
suoti tarp 118 kandidatų vienos partijos ir 118 kandidatų 
kitos partijos? Dauguma balsavo tiesiai — už visą savo 
partijos sąraša.

Kai balsavimai įvyko, reikėjo balsus suskaičiuoti. 
Šis darbas tęsėsi ištisą mėnesį, ir jo rezultatai tapo 
paskelbti tik prieš porą dienų.

Didelis demokratų laimėjimas
Išrinkti yra visi 118 demokratų kandidatų, o re

publikonai gavo tik pusę — 59.
Taigi atstovų bute, susidedančiame iš 177 narių, 

demokratai dabar turi dviejų trečdalių daugumą.
Tačiau senate, kuris buvo renkamas pagal senąją 

sistemą, daugumą išlaikė republikonai.
Kaip šitokio sąstato valstybės seimas galės veikti?
Įstatymo sumanymui priimti reikia daugumos prita

rimo abejuose rūmuose; bet republikonai, turėdami dau
gumą senate, gali viską atmesti kas jiems nepatinka. 
Gubernatorius Otto Kerner, demokratas, išrinktas antram j 
terminui, turės didelių keblumų —- ypač, kai bus prieitas 
klausimas, kurio nesugebėjo išspręsti senoji Ibgifilatū'ra: 
apygardų perdalymas.

Kalti dėl to daugiausia buvo republikonai, kurie atsi-

kbslovakijos prezidfentu A. Nb- 
vofuy, piktais Žodžiais išdėrgė 

’Jungtines Amerikos Valstybes.
Brežniovas pasmerkė “frupe- 

riaUstlnę” Amerikos politiką 
Vietname, Konge ir Kūbos at
žvilgiu. Gelbėjįmą patekusių Į 
komunistų rankas baltųjų žmo
nių jisai apibūdino, kaip “ko
vos dėl tautinio išsilaisvinimo” 
slopinimų, nepaisydamas to 
fakto, kad tie neva kovotojai 
už tautinę laisvę žudė nekaltus 
žmones!

šitoje šmeižto kalboje Brež
niovas jau puolė tiesiog “Bal
tąjį Namų", atseit, prezidentą, 
Johnsoną. Iš to bent aišku, kad 
naujosios Kremliaus valdovų, 
klikos galva nesitiki, jog da
bartinis JAV prezidentas bus 
toks “minkštas” sovietams, ko
kiu jį įtaria esant Johnsono 
administracijos kritikai.

vy-

“Studentų” riaušės 
P. Vietname

Prieš Pietinio Vietnamo 
riausybę nuolatos kelia riaušes
budistai ir studentai. Bet Ame
rikos korespondentė Margueri
te Higgins, kuri dabar gyvėūa 
Snigone, Pietinio Vietnalno 
sostinėje, matė savo akimis, 
tuos riaušininkus ir sako, 8ad 
dauguma jų yra daug vyreshfo 
amžiaus, negu aukštus moks
lus einantieji jaunuoliai.

Ji sako, ka!d tai komunfištų 
suorganizuotos ir jų diriguo
jamos minios. Jie persirengia’ 
studentais su tikslu gauti sim
patijų savo šalies visuomenėje 
ir apdumti akis užsienių spau
dos atstovams. Vartodti’mi šilą 
apgaulingą taktikų, jie neitai 
suklaidina net ir amerikiečius,, 
kurie yra priešingi komdAfš- 
tams.

Amerikos spaudoje dalbai 
pasirodo pranešimai, jog Sai
gom) policija “žiauriai elgiasi” 
su jaunais inteligentais - idea* 
Tištais. O tie “idealistai” svaido^ 
akmenis ir pagalius į polifeijąi 
daužo langus svetimų pasiun
tinybių trobose fr mėto į jas 
bombas.

Tai ne idealizmas, o cfiuli- 
ganizmas.

JUOZO AUDĖNO PRANEŠIMAS
Rrairatimo* buvo padarytas Vliko seime 1964.XI. 2 8

Dvidešimt penkerių metų Lie- 
tuvo« Okupacijos sukakties iš- 
vakirtee usirinko savo poeė- 
dfigffis Ms Vilko Seimas. Pats 
Vlikas tkip pat jau nebejaunuo- 
Ils: prlėš iris dtėnas jam suėjo 
diddMftūt vieneri metai.

Vilkas, geriamieji, yra pačios 
tautos sunkiose okupacinėse są- 
lygose pašauktas atstovas jos 
vardu kalbėti ir ne tik prieš oku
pantą. kovoti, bet ir Lietuvos 
latsvę. atstatyti. Daug kas per tą 
laiką pasikeitė. Pasikeitė ir Lie
tuvos okupantas. Bet Vlikas jam 
tautos patikėtu balau kalba ir 
duoto vairo iš savo rankų nepa
leido. Pq paskutinių persitvar
kymu, Vilkas mano įgavęs nau
jų jėgų Ir daugiau svorio jam 
pavestiferirs uždaviniams atlikti.

kremliaus agentūros atstovai j 
Lietuvoje labai gerai supranta 
VBką ir- ja siekimus. Jie dažnai 
supažindina pavergtąją tautą su 
VMku.in jo darbuotojais, kad ir 
iš atvirkščios pusės. Jie negali 

jVliko ir jo darbų nuslėpti, nee 
VHko baisas kasdieną pasiekia 
tautą įvairiomis radijo bango
mis.. Labai svarbu, kad laisva, 
sis lietuvis aiškiai susigyventų 
su mfūtftni ir visuomet pripažin
tų Vliką tuo, kuo jį pripažino vi
sa tauta anuo metu Lietuvos po- 
grmayye.

, Malonu konstatuoti, kad Vliko 
darbus fr sumanymus mielai dė- 
'da mūsų spauda, nors, dėja, nė 
visa. Pėr spaudą Lietuvos lais
vinimo! darbai pasiėkia ir piačl^- 
ją-visuomenę. Pasigendama pla
tesnių komentarų ir pozityvių 
pasiūlymų. Užtat kartais sunku 
suprasti ar pritariama ar igrto- 
rubjtoną* Paprastai-tokius reiš- 
‘kirriufj Vilko vadovybė aiškinasi 
sau; palankesne prasme.

Vilko balšą, įvairiomis kalbo
mis skelbiamą, girdi ir laisva- 
sis-paaaulis. Jis domisi.įr Lietu
vos klausimu ir paties Vliko bal
su, tik į tai kur kas mažiau ne
su mes patys reaguoja. “Nėer- 
zink ruso” tyla viskas prideh- 
g*rAyfrft.
i Konkrečius Vliko darbus aš 
išdėsčiau sdVo šių metų. spaHb 
3d. kalboje,.pasakytoje pirma
me Vilko Tarybos posėdyje? 
DžiaUgfdosi, kūdveik visa mūšų 
spauda ją persispaudino ir savo 
gerbiamuosius skalitytojus su tuo 
plačiku supažindino. Tamstos vi
si tuOs dalykusr skaitėte,1, tad jU 
nekartosiu, o tik sustosiu šiėk-' 
tiek ties kitais dalykais.

Praeitais metais Vilkas turėjo

tam tikrų savų sukrėtimų ir sun
kumų. Juos Vilko veikite eigoje 
teko nugalėti ir visomis išgalė
mis veikti, kad prieš metus Vil
ko sesijos numatytieji darbai ne- 
susiaurėtų. Vienas iš smūgių — 
•nelauktų, nemanytų ir labai 
skaudžių — buvo Vilko pirmi
ninko dr. Antano Trimako mir
tis. Jo mirtis sudarė didelę ir 
atvirą žaizdą Vliko organizaci
joje, nės net dėvynis mėnesius 
po jo mirti ės turėjome tenkintis 
ne pastoviu, o tik laikinais Vli
ko pirmininkais. O dr. Trima
kas, pirmininkavęs Vlikui net 
septyneris metus, buvo įsigijęs 
didelį pasitikėjimą ir pačiame 
Vilke ir plkčioje mūsų visuome
nėje. Jis buvo susidaręs geras 
pažintis su daugelio valstybių 
atstovais, Niujorke esančiais; 
jis, lankydamasis Pietų Ameri
kos įvairiose sostinėse, surado 
Lietuvos draugų; jis buvo gerai 
pažįstamas ir Vašingtone.

Antras dalykas, daug darbo, 
daug aiškinimų ir daug sprendi
mų iš VHko vadovybės pareika
lavo “Birželio 22 Komisija”, ku
rios darbuose teko užtrukti dau
giau kaip metus laiko, šitų dar
bų eigoje dar ir dabar tebegyve
name. Siekiamoji Vliko refor
ma, kuria per visą laiką domė
josi visa. lietuvių, visuomenė, vb 
sos Vilką sudarančios ir nesuda
rančios organizacijos, galima sa
kyti, buvo viena iš didžiųjų ak
tualijų visame mūsų, vidaus gy
venime. Tenka tik pasidžiaugti, 
o kartu ir pabrėžti, kad lietuvių 
orgąnizacinis g unijų s yra geras, 
veiklus, ir svarbiausiai, savo tė- 
yynės reikalams visapusiai atsi- 
jdavės. Ir aš su dideliu džiaugs
mu šiandien išeinu kalbėti į Jūs, 
gerbiamieji atstovai, nes juntu, 
kad visų širdys plšzda tuo pačiu 
pasitenkinimu, kad visi esame 
čia ir visi lygiomis imama Lie
tuvos laisvinimo kovą kovoti. Vi
si drauge kelsime šią sunkią naš
tą, kad laimėtume Lietuvai'lai s-

tų laisvės priešas yra Kremliaus dijo Kalbėtojų ir spaudos išgar- . v +AL _ Simo®.
Antra. 1965 metų birželio 13- 

sioa dienos sekmadienis reikėtų
' Kol kas, informacine prasme, 
tebėra apleistas prancūzų kal
ba kalbanti! pasaulis ir tai yra j paskelbti “Pavergtųjų Pabalti- 
nemažas mūsų IMsvmimo veik-; jo Tautų (Lietuvos, Uit vijos ir 
loję trfikumas, kuris prie pir-' Estijos) laisvės Kovos Diena” 
mos pragos reikėtų..prašalinti, j ir daryti viską, kad ir valstybių 

Inforinaclja perduodama pa- ” ’ 
vėrgtajšri tautai, Ikisvajam lie
tuviui ir kitam pasauliui. O ta
me kitame pasaulyje niekuomet 
neaptinkame, kad bet kurioje jo 
darbų dlėnotyafEėjė būtų įrašy
tas 1Jetuvor
mes norėtume,' tad jis būtų Įra
šomas. Net* prfėšfngsi, kaip bu
vo Norvegijoje, Danijoje, o da- 
h«f fr Didžiojoje Britanijoje kai- 
bamasi ir deramasi su Lietuvos

ė būtų įrašy
mą taip, kaip

ir bažnyčių vyresnybės visame 
laisvajame |)asaulyje ją taip pat 
paskelbtų. Todėl mūsų diploma
tams, dvasininkams ir Vliko pa
kviestiems atstovams tektų ge
rokai padirbėti, kad šventasis 
Tėvas tai padarytų, o viso pa
saulio katalikų bažnyčiose būtų 
ne tik paskelbta, bet ir atšvęsta.

Pasaulyje yra labai įtakingos 
ir evangelikų-protestantų bažny-

okupantu Lietuvą liečiančiais Dlos’ 8U kurių dignitoriais tuo
. .• . i. . I nnt kluimimn turėtu inrlin m n.

sakė eiti į kompromisą su demokratais. Mat, jie buvo 
įtikinti, kad Goldwat«riff “nušluos” demokratus prėzi- 
dfenta rinkimuose — ir* šit juo laimės pergalę ir Illiri&is 
'rapubifKoltaf: W tik Goldwateris republikoflds
plfasSSr!

Ar ponšitos katastrofos jiė bus sukalbamesni?

kai tiek daug vienybės reikalu 
padaryta, mums bereikia ne tik 
draugėn susėsti, bet vieningai ir 
efektingai dirbti. Pagarba fr pa
sitikėjimas visų visiems testfp- 
(Tiną. mūsų ryžtą, mūsų jėgas ir 
telydi mūsų darbus.

šitaip beveik ištisus metis 
’Vliko vadovybė išgyvenusi vidi- 
grius skausmus ir persitvąrky- 
tmus, kartu atkakliai vykdė vi
sus sava bėgamuosius darbus, 
nuolatos dairydamasi kuo ir kaip 
būtų, sėkmingiau kovpti prieš 
Lietuvos okupantus. Turiu pa
minėti, kad per tą laiką gražiu 
būdu pasisekė įkelti koją į nau
ją pasaulį — į Arabų pasaulį!

šis buvo pradėtas informuoti 
specialiai arabų kalba leidžiamu 
Eltos biuleteniu. Kartu, jiems 
nurodoma, kad didžiausias tau

turtinio atsiskaitymo klausi
mais. Visur mūsų link vis la
biau ir labinu pučia nepalankūs 
vėjai. Todėl be jokios atvangos 
tenka apie Lietuvos reikalus, 
apfe okupanto darbus Lietuvoje, 
mums reikia ne tik kalbėti, bet 
rėkte rėkti visam pasauliui. Mū
sų informacįhei ir propagandi
nei veiklai tenka ir kuogeriau- 
rias jėgas mobilizuoti ir lėšas 
tftm reikalui efektyviai kaupti.

Aš manau, kad šiuose Vliko 
Seimo posėdžiuose mes į, tinka
mas vėžės įstatysfme naująją 
Vliko vadovybę ir ne tik paliep
sime, kad dirbtų, bet jai į rankas 
duosime fr savo gaffes, kuriomis 
turės jj vadovautis.

Kaip jau minėjau, esame 25- 
rių metų Lietuvos okupacijos iš
vakarėse. Ateinanti metai ten
ka ypatingai išnaudoti Lietuvos 
laisvės reikalui. Tad visų lais
vųjų lietuvių pareiga būti ne įvy
kių stebėtojais, bet aktyviais da
lyviais Lietuvos laisvės kovoje. 
Aš kviečiu visus suprasti eina
mojo momento svarbumą ir ruo
štis ateinančių metų didesniems 

’darbams.
Pirmon eilėn mums reik or

ganizuoti galingus “ledlaužius”, 
kuriais būtų galima bent šiek 
tiek pralaužti storus ledų sluogs- 
nius Jungtinėse Tautose, kad jos 
pradėtų svarstyti Pabaltijo tau
tų nelaisvę sovietinėje kolonia
lizmo imperijoje. Tai pagrindi
nis mūsų visų laisvųjų lietuvių 
ateinančiais metais aktyvios vei
klos klausimas, kuriam iš anks
to turime pradėti ruoštis. O kaip 
to pasiekti? Turėtume pradėti 
bendrą darbą su mūsų kaimyni
nių, tokio pat smūgio ištiktų, 
latvių ir estų tautų išeiviais vi
suose kraštuose, kur tik gyve
name. Reikia paruošti petici
jas Pabaltijo tautų laisvės at
statymo klausimu. Siūlyčiau šhib 
klausimu Seimui priimti atitin
kamą nutarimą,kad naujoji jo 
vadovybė, nedelsdama imtųsi vi
siems darbams ruoštis ir jiems 
vadovauti. Peticijos turėtų bū
ti kiekviename krašte kuopla- 
čiausiai paskleistos, kuo dides
niam asmenų ir organizacijų 
skaičiui įteiktos, kuo garsiau ra-

: pat klausimu turėtų tartis mū
sų, latvių ir estų dvasininkai ir 
diplomatai bei Vliko įgalioti at
stovai.

Noriu tikėti, kad civiliniam 
pasauliui peticijomis ir religi
niam pasauliui per bažnyčias 
bent šiek tiek galėsime atverti 
akis apie Pabaltijo kraštų pa
dėtį Kremliaus komunistų oku
pacijoje ir rasti platesnio prita
rimo vyriausybėse Jungtinėse 
Tautose kelti šią taip svarbią 
bylų.

Trečia. Visokeriopos Lietuvos 
padėties tyrimas, visų tautos gy
venimo sričių sovietinėje oku
pacijoje tikras pažfmtoas ir tiks
lus įvertinimas Lietuvos laisvi
nimo darbų eigoje yra labai svar
būs ir reikalingi. Plačiu mastu 
šie darbai turės būti atliekami.

Ketvirta. .Prieš dešimt metų 
buvo sudarytos Lietuvos Rytams 
ir Lietuvos Vakarams tirti ko
misijos. Jos yra gerokai naudin
gos medžiagos surinkusios ir 
šiek bei tiek ją apdorojusios. Bet 
dabar jau ir pačios komisijos yra 
šiek tiek pakrikusios. Su prof. 
Kazio Pakšto mirtimi sustojo 
Lietuvos istorinės geografijos 
paruošimo darbai, kuriuos būtų 
išleidęs Lietuvos Tyrimo Insti
tutas. Reikia šie dalykai atnau
jinti, bet pirrnon eilėn išleistinas 
juridinių Lietuvos sienų žemė
lapis.

Penkta. Lėšų klausimas stovi 
prieš akis, kai tik tenką užsi
moti bet kokius darbus nudirbti. 
JatPpraeitų metų Vliko sesijoje 
buvo nutarta ir Tautos Fondo 
Valdyba tą nutarimą vykdo, ieš
kodama būdų savarankiškesnei 
Vliko finansų politikai. Apie vi
sa tai išgirsime iš Tautos Fondo 
Valdybos atstovų pranešimo. Iš 
savo pusės, aš siūlau Seimui nu
tarti kviesti viso pasaulio lais
vuosius lietuvius pastoviai apsi- 
dėti Lietuvos laisvinimo duok
lėmis, ne mažesnėmis kaip vie
nos dienos uždarbis (kad ir me
tines savo pajamas padalinus iš 
dienų skaičiaus metuose). Tai 
visiems labai lengvai pakeliama 
prievolė tėvynės laisvei.

Gerbiamieji Seimo atstovai!
(Nukelta j 5 psl.)

PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrį

1930 m. kauniškė draugė H. Vilėinskaitė išvyksta 
j Urugvajų — taip Salomėja netenka svarbaus dva
sinio ramsčio. Tą vasarą ji vėl dalyvauja B. Sruogos 
ekskursijoje po Vakarų Europą. Rudenį, tur būt, ge
rokai apkartusiu širdim sugrįžta į Lazdijus: juk visą 
laiką svajojo iš čia ištrūkti ir skristi į sostinę...

Sutvarko rinkinį “Pėdos smėly” — knyga pasirodo 
jau 1931 m. pradžioje, šiame rinkinyje nedviprasmiš
kai atsiveria jos naujas užmojis, jos pasiryžimtm šuo
liui į kairę . ..

Epiloginiu eilėraščiu ji be jokios simbolikos, be 
dangstymų — atvirai ir tiesiai pasisako: “Tiltą j praeitį 
visą sudeginau".

Tik mūsų literatūros kritikai ir visuomenė tartum 
tyčiomis vengė ką nors naujo čia įžiūrėti fr dėjosi 
nieko nepastebėję. Afeitinthkų grupės žnforiės tebe
laikė ją sava: tegu paišdykauja, kol apsiramfin...

Pasirodo, šie ignoravimai ją itin pykino, tiesiog 
siutino. (Ji taip įpiršo, kad rtorėjifsi — “špiautl vfifėms 
į akis ir iškrėsti tokią staigmeną, kad vHi išsiŽftlų 
iš nu&^BRlūo”. ,

Ir ji ieško būdo, kaip akivaizdžiau attiįmštų nuo 
buvusių vienminčių kaimenės.

Su kairiaisiais rašytojais buvo iš senfata pažįsta
ma. Bet jie ją tebelaikė ateitininke ir nesivylė 
savo pusėn sulaukti.

Po Vienos epizdtfū sn sbciSIisfeis štu'JėntaTs jos 
pažiurus, matyt, tikrai riedėjo į kairę bent jai pačiai

ai 8U-

tryškesne vaga. įvairių nesėkmių apkartinta ir dar Laz- į Taip-ji miuMi 
,.dijų buities nuobodžio priblokšta, viskuo nepatenkinta!,’, jfnstffrtlhh' imWifAW 
tąją žiemą ji temato desperatišką išeitį — persilaužti.
visai į naują gyvenimo vagą ... Gal ten dar jos laukfti tai būta Erdviai 
tikroji “laimės žvaigždė”? ųro’

1931 m. kovo mėn. pradžioje “Trečio Frotito” rč- 'Pati 
daktorius A. Venclova gauna jos laišką — pasisiūlymą mu 
bendradarbiauti... Ir - apstulbsta iš nustebimo : ne,|[faf 
jų dar nebuvo tikėtasi taip greitai ją suičuiti į tre&A- Į sti'f 
froidinį kolektyvą... Tur būt, jie visai nežinojo jos . 
epizodo Vienoje?

Žinoma, ji buvo viso kolektyvo Cn‘
likta. Greičiausiai iš jos nė nesitikėta_____ ____
listės. Bet jų savigarbai, o ir “Trečio Fronto” rekfarftef. j 
— Salomėja buvo brangus radinys.

ALEA IACTA ĖST!

Dabar Salomėja visu kūdikišku nuoširdumu ir 
bekonfprotoiiiniu įsitikėjimu brendi j naują*vėže 
protas, o vien besiblaškanti širdis vadfib^njh į^v8- 
nimo kryžkelėm. Ir todėl ji tai^ lengvai fiatffiflMM 
jais stabais.

Be reikalo kai kas įtaria B. Railą, eaa jjs erotiniais 
viliojimais poetę įtraukęs į tą-IfKiYninj IBŽj ft — 
žudęs. Iš tikrųjų ji jau žingsniavo į tą pusę pamažu 
ir nuosekliai visą eilę metų — nuo 1927 m. ar gal ir 
anksčiau. Skaudžiai išgyvenamirrtrifMAimdėyHtt ii*iVBiH I 
pasitenkinimas Lazdijais — gnlajp UK,pJudUtiutį jąg 
slydimą ta linkine, bet tai nebuvo esminės priežastys.

Dar tą pačią vasarą, 1931 m., Salomėja susiriša 
su komunistų partijos Centro*KbmifeftfiNsImMš. 
čiam Frontui" sustojus, sdNMMil1 rrfeHdš Jta 
raščiai pasirodo M. Giraitės slapyardžiu komunistų 
“Priekale”. i

partijos glėbr lyg aklo

irifc fftiH r “fiėriltotą
vBKio nasKoiniKovaJs prtes ttt* 
ifiiftę; ar atl flMffMų savarankiš- 

' - - AI-*gti nnas, Kurtomis visuomene

vmi naruti’fr ttitiftMifjrdfrt, t
‘sb žKtahls ttWWoffati — Ji elWa f fraaflfttitffc 

susitikimus su nepažįstamais komunistais (A’, vend 
vos bute Žaliakalny ir kitur). Ir jos ūpingi pasisaky
mai — tartum iš romantiškų knygų išsiskaityti apie 
revoVluęi

kibs kovos už neapibrėžtą laisvę , pasinešusi j ne
aprėpianti maištingos žygius, i mirtiną pasiaukoji
mą... Ylia toi verta KuifiMAmi/k jos įspūdingoje 
vaizduotėje, ir jinai, tartum transu apsvaigusi — seka 
paskui apgaulingą žvaigždę ...

nais laiškais uoliai ramsto jos miniatiūrinę nuovoką 
apie socializmą. O ji sąžiningu naivumu griebiasi tų 
naujų, jai visai svetimų “mokslų”. Žinoma, nauda iš 
to menka.

Ligi Sfol ji niekados sau galvos nekvaršino socia
liniais’klausima i s. Pagal prigimties polinkius visuomet 
godžiai stiebėsi į elitą, o “liaudies”, t. y. minios, sta

lčiai purtėsi. Vengė susidurti su prastais žmonėmis, jų 
tartum nepastebėdama. Jos emocingą sielą nuo jau- 
numės buvo apgobęs ilgesys vien meno dailybių, ir ji 
vwif$č savb pėdas teršti prastuoliškos buities {frrvu.

^čbiiikirč M. B. č. liudija, kad perėjus Salomėjai 
;j ‘TYeČia Frontą”^ Bučinskų šeimos pažįstami netur- 
tfilUfejl nįhnės labai stebėjosi: “...visados jiems at- 
rbdė išdidi, niėkand su jais nesikalbanti, jų lyg nema- 
(fthtt, staiga pasidarė darbininkų gynėja ... Kažkas 
keista ir nesuprantama.”

Jos sesuo ir broliai buvę daug draugiškestai su 
darbininkais, visai neišdidūs, o Jį kaip tik skyrėsi 
IJėvėiR arištokrtttška htitolfrnu iVuo paprastų žrūonių.

Ik Julija tėkatiskaffė ffiŠo panašiai: “. ..idekad 
neteko pastebėti, kad ji būtų domėjusis darbininkų

ar nėt mokinių į 
------------------- ----- ---------- —kad ji nčt vengia su
artėti su prastuomene.”

Tad ir tas jos dekiaraty vinis raštas, visiems aišku,

I . < AM L * Mfefalftifrfs klausimais arM. hpūdinatfo Mdtfmf ... AtS, H<f n 1

-- ryt J, ■ Tad ir tas jos deki a raly vinis raštas, visiems ai 
nulenkti sihro fa &vWlcfšk« surašytai:

linijojBih^ , . ..
Jie Salomėją apipila marksistirapfpila marksistine spauda. Ir daŽ-

"fįuo //o taiko uįmoningai ftoiu priei ttnrbo 
kfttt, tKiinMaJni tf Javo darbą uterAtiuot 

t^ikinh...” į
A'&ftiStiį p^opa^Ubdal ■

(Bus daugiau)



J. AUDĖNO PRANEŠIMAS

Ofiso t 
Resid. 
Valandom
Ii ryto-ir

DR. ANNA BAUONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIER fR

>. Seimo

T alėta PRaapact H717

DR. S.BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WIST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 14; vak. 74 
tiktai antradieniais ir penktątUeoiais. 
Treėiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phons: REpublic 7-7868

CHIRURGfJA 
PR 6-1795 arba 3124954533 
425 N. LIBIRTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS

(Atkelta iš 4 pal.)

Baigdamas savo Žodį, noriu pa
brėžti, kad m 
parių Junkdjoe laisvės
kovoje Šiam# teimu>P4*ėdyje tik 
prasideda. Mes turime per išti
sus metus gyventi ir veikti ta 
pačia Seimo dvasia ir atsidėjus 
rūpintis įvykdyti visus šio Sei
mo nutarimus. Tvirtai tikiu, kąd 
mes juos vykdysime!

š.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET

‘dSSft

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—8, 
antrad., penktadieni nuo 1—8, treč.

Ofiso tslsf.:

DR.T. DUNDUUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir. moterų įigps 
41# ARCHER AVBNUt

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4- popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rąs. R| 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WtfT 71st STREET

p*treniynuu> su program* i 
madlenj, gruodžio 6 d, Holl 
tėję, 2417 W. 48td St puri 
4:00 vai. po pietų, šokli 
Hank's orkestras. Bus skap 
m gėrimų ir grašių 

visus narius ir sv<
lankyti ir linkająel laiką praleisti su 
žemaičiais.

Komis) |a ir Valdyba

— N Ltetuvly Politikos
klubas sekmad odiio 0 diena,
rengia savo a lietuvių lųgitl-
kitho pobūvi, žaidimai su dovanomis, 

ninės durys.
Rengimo Komlsl|a

— SLA 260 kuopos narių priešmeti- 
nls susirinkimas iyyks sekmadieni, 
gruodžio’8 dieną, 2:30 vai. popiet, 
2549 W. 71«t St. KvMHaiąe ąąriUS 
atvykti, nes bus renkama kuopos val
dyba 1965 m. Bus ir kiti svarbūs rei
kalai aptariami. Valdyba

— Chiąaąos LWoviy "Kpstt4>*M P*- 
iatpos klubo priesmetinis narių ėesi- 

, rinkimas įvyks sekmadienį, 
mėn. 6 dj 1 vai. p,.p.'Hollwh nėję, 2417 vT 4$Wia

1 me bus renkama valdyba,Jh65 me- 
1 tams ir svarstomi kiti svarbūs klubo 

reikalai. Prašoma norite Mttindi da
lyvauti. Valdyba

— SLA 129 kuopos prtešmetinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, gnio- 

l džio 6 dieną 1 vai. po pietų 3425 So. 
• Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
, dalyvauti. Valdyba

♦ Kmkiškiv Dravsiiko klebo prieš- 
metinis susirinkimas š. m. gruodžio 
mėn. 6 d. NEĮVYKS dėl klubo patal
pos remonto. Kada susirinkimas (vyks, 

• Imis pranešta vėliau. J .
JCtofco Yįfrba^

O
BVetii-

i-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W4 WBST AW STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo l-*4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštąd. uždaryta.

GRovahlll 6-1595

DR.ALDONAA-JtiSKA
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečįadeinius ir šeštadienius.

^)Rt!w^^5-P^OTE*ZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bąn- 
dažai. Sociali pagalba ko|o*s

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR. KRAUJO. UGOS 

2300 W. 5Hf STREET 
pact 6-1795 
n8la 34X281

2850 WMl Ortl St; TRCHtfo'29, RL 
Tri«ta.’NM0t.>ftO84

-

JZaai vVelrdMEMSd HR! TVtfRiuaS 
virsta isterija 
(Kritika ir polemiką)

m. spalio 27 d. Naujienose
tilpo Ad. Varno rašinys vardu 
“Kai tylėjimas darosi nuodėme 
prieš tautą“, kuriarpe yjs Mepi- 
ninkų Klubą kaltina niri
mu” Čiurlionio giUepjve kari
nių, neleidimu tam tarini daryti 
revizijos ir kitais prasimai'v- 
maia.

Skaitytojų indenmtoto turi
me pažymėti, k»d -Čia skonio ga
leriją yra įsteigęs MgniniRhų 
Klubas ir quo jos įsteigimo die
nos iki Šiol ją valdo ir jai admi
nistruoti skiria direkciją. Netie
są rašo Ad. Varnas tvirtindamas 
esąs jos dūrekojos uapu. Juo jis 
niekad nebuvo- Taip pat netie
sa, kad esą Menininkų Klubas 
neprileidžiąs jokios revizijos. 
Men-kų Klubo visuotiniam na
rių susirinkime 1962 m. išrink
toji kontrolės komisija patikri
no Men. Klubo ir Galerijos turtą 
bei jo piniginę ’at^aitonaybę ir 
rado ją tvarkingai vedamą- Sa
vo pranešimo protokolą Ji per-1 
skaitė .Men. Klubo visuotiniam 
narių susirinkime, įvykusiam š. 
m. spalio 25 d.’, kuris jį užgynė.

Čiurlionio galeriją auga ir gra
žiui Jvarkosi. i*et pastaruosius 
dvejus metus Men. Klubo admi
nistruojamoje galerijoje įvyką 
18 dailės parodų, kurias aplankė 
virš 6.500 sampilų, buvo parduos 
ta 127 paveikslai už apie 20,000 
dolerių, o Galerija praturtėjo 16 
paveiksiu ir I skulptūra. Be to, 
buvo išmokytos skolos UŽ pirmo
sios direkcijos užpirktus paveiks
lus. 'pačiąu vįsą tą tikrai po
zityvų darbą Ad. Varnas drįsta

■ vadinti “skandalinga G a-j oš
padėtim ir “gėdinga nuodėme 
priež tautą”-

Tuo, gi tarpu Ad. Varnas ne* 
matė reikalo protestuoti ir šauk
ti kai jįo bJ^iUįts 'Z. Kolba, būda* 

’'dewytoju eikvo- 
tokiem ne7 

"atom kaip 
ai laidiniai, 
takiam to

liam

JO

jvątrfls 
EuyX^dtiUi.viwame takiam 
hfnjįe ipitf^.jiį-^įhtoavuBi

Kitu taiku nagai susitarimą.
?fi*o .MttMrba RE 7-97Š0

Jįęėted. nuo

fWWAI AKIŲ GYDYTOJAI

BR.JWT.«ND0MASrDDt. 
4455 fd/GMlNTWO* YAW» 743h

RiMI <TIKIw» Iv rtrilU*.

Oftee Jr AWW D 
7SGWMT W*

Priėmimo vai.: nuo 8—11 vai. ryto ir 
po

ASDR. A
GYDYTUM rtCHtKlffiOAS

Valandos: 1 v.p,.p. iki 8 vaL

Hit

ąąjFb; fcbhtfr -ir kBMajs
kitais MeririRhų-KluTDą apskun
dė atnerikie&ų teismui už jų va^ 
dinamą fi’Mfertjos ((RGgrobimą^’! 
Dąbąr, -jielątfkdąnas teismo

Viana IndiĮo* glmln. įteikė popiežiui p 
MTėlėiftis ir kryžiumi. Ropiežlyo

įdėjo MftU imtejų Uvatuą 
tittRvrtie kteitilbų kunigų 
metodų 4r -terMtiau Hrirtikrikš- 
tijo -ir vadė.

Klek lAfto rrMuwL •jnotina 
uošąė suAifcka ąąąo dukrą aša- 
fo»e.

—‘Kas lUritiko? — paklausė 
Beriedama.

— Mimą,. mudvi ‘teJBddėme, 
-r EGdąjarų jaommmeU. — ] 

įkunigol

Jaunas angfikas Henrikas 
4y, Mgėrin

įsi

pa

EEVERLY HILLS GELINYČIA
OtLtS VISOMS PROGOMS
2443 WIST 63rd STREET

Tetetenal: PR 84833 Ir PR 84834

Hen-
(PUTRAMENTAS)

arba

«UWirXlW<^131KPWARK

wwas

li&dealo va 
ir vainikai, antka-

RGY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5S25 So. Mariom Ava. - 5M 1220

ir
gėlės.

sezoninė*

Endeikis
Ibifttavių Direktorius

■nio pobūdžio pastangomis, "neiš- i 
einant iš savo kiemo”, tačiau 
kaip tik pirma “išėjo iš savo kie
mo" į amerikiečių teismą- Jeigu 
jis įš tikrųjų su savo bičiuliu to 
būtų norfejęp, būtų pasilikęs sa
vo kieme ir kilusį ginčą sprendęs 
savo Menininkų Klubo organiza- 
tijose rėmuose ir jos sumanyta 
tvarka. Jeigu vienas narys ne
įtikina daugumos, jis pasiduoda 
daugumos nusistatymui. Deja, 
jiedu pasielgė visai priešingai.

Įsismaginęs, Ad. Varnas eina 
tiek toli, kad kviečia dailininkus 
nekolektuoti meno kūrinių, kol 
č. Ga-ja yra “valdoma uzurpa
torių". Firmą kartą mum tenka 
girdėti,.kad dailininkai kolekXuo- 
tų galerijai-kūrinius. Čiurlionio 
Ga-jai dovanojami kūriniai į ją 
patenka tik specialiai sudarytai 
Jury komisijai pritarus. Jau ne 
kartą • teko turėti nemalonumų 
dėl dovanotų kūrinių menkos 
meninį irjųdonatoriams 
grątiiHmo- i KaiP tik vienas A. 
Vąrąo, minimas, paveikslas nese* 
įtoai <awe SMjdūręs. su panašiais 
sunkumais jr,į .Galeriją tebuvo 
.priimtas tik atsižvęJgus į jo kūT 
r^ją. ir dabartinį senyvą jo am-

šūkiais prmidepgę norį iiaųgu-| 
mai diktuoti savo valią. Su to
kio pobūdžio asmenimis Meni
ninkų Klubas vengia polemwuo- 
ti, tačiau kai jiedu savo prasi
manymais spaudoje klaidina vi
suomenę, esame priversti jų 
skelbiamus melus ir nesąmones 
bent kartą atitaisyti.

Menininkų Klubo Valdyba

L

SBN1AHSIA IR DOMIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

*4605^07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YAfds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NODEJMfJŠKDS AiB-CONDITlONED ^KOPLYČIOS

J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

TeJef.: GRovehiU 6-2345-6

«

r^įą ir (j! 
tių-

Galiausiai skaitytojų informa- 
,rijai pranešame, kad ‘Menininkų 
Klubą sudaro 12 dailininkų (J. 
Daugvila, B. Jameikienė, J. Mie- 
liųlis, B. Murinas, J. Pautienius, 
V. . Petravičius, A. Petrikonis, 
,J. Pilipauskas, A. Rakštelė, J. 
Vaičaitis, V. Vaitiekūnas, A. Va
leika), 3 architektai (J. Mulo- 
kas, V. Peldavičius, V. VepŠtas), 

,6. muzikai (J. Bertulis, B. Chom- 
gkis, Tėvas B. Markaitis S- J-. 
A. Nakas, J. Stroliaj, 8 rašytojai 
(B. Ęabrauskas, P. Gaučys, C. 
.Grinpevjčius J. Ignatonip, A. 
Kairys, P. Keslūnas, J. Švabati 
£ė, S. Tamūlti^is, dail. menų 
bakai. H. Vepštienė), 8 featra- 

sprendimo, jis laikąs nuo laiko įąi (A-DikiniS. V. Juodka, B. Mą> 
spaudoje Bėro isteriškais prari- ceVlČjus), kurių daugelis yra pla- 
manymais • klaidins skaitytojui įįąi žinomi ne Šiame krąšte, 
tariamtie “Uėgriihiąiais’’, “beaĮ bęt ir qž jd ribų. Tuo būdu Me^ 
tedairiėku vtauomenės turtd .ųihkij Klubas yra kompetęn,tinl 
"t: r’" ’ • riBtori padaręs vi- ga organizacija, .gerai muUma- 

šį anot jo pkąedųl] nanti savo uždavinius, o du j J 
pašalinti Txmdwmls vtšubmedi-*puolą atskilėlis! —patriotibiniš

Menininkų raukąs, į tai žiūrėje 
kaip į liguistą reiškinį ir negk 
lėdąmaasųiii^ylti > MaMįtfo 
ipiąiaU: kveiefemb, buvo:^privel
tas.kristi vadovybę-

Manytume,'įad jam, kaip se
nyvam žmogui, pri-
tikiuxbfiti santūresniamrir nesi
leisti į neapgalvotus išsišoki- 

iiaup, ,ujįRuWjnėjimus ir tuščius 
ginčus. Dcsja, dėl savo pėlih- 
rhimoi intidguoti' iaž ką iis bovo

Hipnotizuoto kalakuto 
mėsa esanti akanesrtė
Nors ši linksma Žinia Padė

kos Dienai pavėluota, bet Kalė
doms gali būti į patį laiką. Ame
rikos Hipnotizmo Institutas Los 
Angeles, Cal., pamokė amerikie
čius, kaip pasidaryti kalakutie
nos, kad būtų skanesnė dr kala
kutas liktų dėkingas: reikia ka
lakutą priėš galvą nukertant už
hipnotizuoti !

Dr. William Bryan, to institu
to direktprius, paaiškino eąąi ka
lakutas kaip ir Žmogus; kada iš
sigąsta, ypač mirties akivaizdo
je, paleidžia į kraują ap&iai ad
renalino ir per tai mėse-pasidaro 
negardi. D&to, norint Šventėms 
skanios kalakutienos reikia ka
lakutą užmigdyti, geriausia už
hipnotizuoti. Kaip tai praryti, 
reikia kalakutą paguldyti ant 
žemės, jo galvą laikant prie že
mės ištiesti ir nuo jo snApo-glilo 
kreida išvesti tolyn baltą juos
tą. Kalakutas nuo tos juostos 
tuojau užmingąs, tada reikia pa
kišti jo galvą po jo peties spar
nu ir pasiruošus kaladę, galvą iš 
pasparnės išėmus nukibti. Ka
lakutas ne nepajuntąs, kas su 
juo atsitiko, ir už tai net ‘dėki®* 
gas esąs, ką esą galima spėti iš 
jo mėsos, kuri yra skanesnė, ne* 
gu išgąsdinto kalakuto.

T410 So. 50th AVĖ., CICERO
Talei.: TOwnhaU 3-2108-9

Pmimmcu lik fkirUni^i

Alina. —’Nutirtačiati neište
kėti, kol nebaigNu irjadtŠHlt 
metų!

(riilina. — O aš nueintadiau 
nebaigti triftdetinit melų, ijkol 
neištekėsi!!
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Porinkiminiai laiškai
l’ot j <4 I.irki/ pa-

- k«-l1»« n ' l.i< l'Miku l.ukrak. 
, Hz H ll II i k | i.l I i likę- i>

' I i nif"

"I )idži;;n i<» i t Higedi |a buvo 
nt* ( ioIiIw at Pi jo kata-t rolališki 

urnai, <> netekimą* di
delio .'kai' iaus gerų ir nusioel- 
niuvių respublikonų. Nominavi- 
niu* žmogaus, vadovavusio ma
žumo* atlaužai partijoje buvo 
smogi* daugeliui žmonių, kurie 
buvo verti geresnio likimo”.

‘Kad Murphv Kalifornijoje 
nugalėjo Salinger, tai lik paro
do, jog balsuotojų akyse pažin
tis *u Shirlev Temple (buvusia 
mažamete filmų žvaigžde) dau- 
g’>- u reiškia, negu pažinti* su Ca
roline Kenned)..."

Kodėl kruvinas, nusikama
vęs, priveiktas po sunkia kry
žiaus našia vos krula teisinga
sis, kai lyg pergalėtojas lai- . 
iningas ant žirgo aukštai joja Į 
nedorasis? Heinrich Heine

TRANSATLANTIC 
liet, krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt. 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. Žemos kainos.
Kasdien 9—9 vai. Sekm. 9—5.

3342 S. Hilited St. Tat. BI 7-3883 ■

IŠNUOMOJAMA 
nauja salė Marquette Parke 
tinkama vestuvėms, baliams 

iki 200 žmonip.
Dėl informacijos skambinti

HE 6-4480

EUROPEAN STYLISTS 
Beauty Work at Low Prices 
RIVIERA BEAUTY SALON

Shampoo & Set ................ $2.00
Tinting .............................. $5.50
Bleach & Toning $8.50
Permanent Waves $7.50 UP 
Haircut $1.75

Open 9 to 8 Monday thru Friday.
Saturday & Sunday 9 to 2 

10016 So. WESTERN AVE. 
Phone: S'—

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

*■1' ................. ..............
SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

ir kitus kraštu*.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

L
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENt

Atidaryta darbo dien. 9—8 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vaL vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
....." 11 ■■■ 1 1 " 1 1

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 
licenzijuota lietuvlv įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Di.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS mecHlegų Ir visu kitų Lietuvoje pageldeu- 

jamy prokiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS, 
Akordeonai, siuvamos matines, skalbimo matines, automobiliai, 

planinei, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sąjungos sandilly.
Vedėjai B. Ir V. ŽUKAUSKAI

i DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicago* tiesiai Į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos maši
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės | lietuvių kompaniją.

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 West 71st Street Chicago, Illinois TeL 471-1214
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DUMNAfTCS SUTUOKTUVĖS

Sylvia Stella Dudėnaitė lap
kričio 1 I dienų Sv. Antano 
bažnyčioje amžinais ryšiais 
buvo surišta su John Paul 
Hoffmann. Vienas kitų pasi
žadėjo myli Ii ir neapleisti iki 
mirties.

Dudėnai savo dukrai iškėlė 
šaunių puotą šarkos restora
ne. Svečių ir viešnių prisirinko 
per du šimtu. Visiems buvo 
smagu dalyvauti tokioje puo
toje.

Puotoje dalyvavo ir jaunojo 
brolis kunigas, atvykęs net iš 
Milwaukee. Už jaunųjų sveika
tų jis pirmas pakėlė šampano 
taurę ir pasimeldė. Vaišės tę
sėsi iki vėlumos.

Prancūziškas mandagumas
Paryžiaus požeminiu trauki

nė. ... > ... \ ė ' 1 >. f! L '
menas užsimerkia. Kitas šalia 
sėdėdamas mandagiai klausia, 
gal jam širdį pykina? — Ne, 
širdį nepkina, — pasiaiškina už- 
simerkėlis, — tik aš negaliu žiū
rėti, kaip moteris turi važiuoda
ma stovėti.

Termitų kanalizacija
Termitų “miestuose” oras yra 

labai tiksliai reguliuojamas, ir 
šiluma bei drėgmė ten pastoviai 
laikosi lyg termostatu nustatyta. 
Temperatūrą termitai kaip ir bi
tės reguliuoja patys savo kūnų 
šiluma, o drėgmei gauti jie savo 
miestų apačioje kasa “artezi
nius” šulinius iki tol, kol pasiekia 
požeminį vandens taką. Vandens 
beieškodami Vidurinėje Azijoje 
jie išrausia tunelius iki 15 met
rų, o Afrikoje net iki 30 metrų 
gilumo. (Vienas metras yra 39.37 
colių, tai yra apie 3.3 pėdų ilgu
mo).

KAMINUS IšVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BUTŲ 

DAUGIAU GILUMOS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

Dudonis, jaunosios tėvas, 
kaip tikras šeimininkas pri
žiūrėjo, kad niekam nestigtų 
valgių arba gėrimų. Visiems 
buvo visko, galėjai pasirinkti.

Tą pačią naktį jaunieji, at
sisveikinę su tėveliais ir pa
žįstamais, išskrido į Meksiką 
medaus mėnesiui praleisti. Iš 
ten jiedu jau vyks į New Me
xico, kur abu darbuojasi. Du
dėnai nuvyks jaunuosius ap
lankyti. kaip juos lankė praei
tais metais.

Linkime jauniesiems geros 
sveikatos ir laimės kartu žings
niuoti supintais, o kartais ir 
pavojingais gyvenimo keliais.

K. P. 1).

Priešmetiniai susirinkimai
Cicero Namų Savininkų Klubo

.’.L.r. . ■ ' _ . : yri: ii io 8 
dieną, ateinantį antradienį, 7:30 
vai. vakaro, Liberty svetainėje.

Klubui priklauso didokas skai
čius vyrų ir moterų. Daugelis na
mų priklauso moterims, todėl 
ir jos ateina į susirinkimus. Ko
lonijose namų savininkai vaidi
na svarbų vaidmenį, bet Ciceroje 
ne kiekvienas supranta namų sa
vininkų organizacijos svarbą. 
Matau, kad Bridgeport© ir Mar
quette Parko namų savininkai 
yra sudarę galingas organizaci
jas, kurios kelia aikštėn nesklan
dumus, gina namų savininkų tei
ses, pasako jiems, kas daryti, 
kad nepageidajami elementai ne
įsigalėtų. Tai galima padaryti, 
bet Cicero namų savininkų su
sirinkimai skystoki. Ciceroje tu
rime politikų, kurie gali mums 
padėti, bet reikia juos paspausti, 
kad jie būtų judresni.

Šį mėnesį taip pat bus ir Liuo- 
sybės namo šėrininkų susirinki
mas. Dabartinė bendrovės va
dovybė paruoš 9 metų veiklos at
skaitą, kaip tai darydavo pra
eityje. Būtų gera, kad ir šis 
susirinkimas būtų didesnis. Juo 
didesnis žmonių skaičius domisi 
kuriuo klausimu, tai išeina visų 
naudai. Svarbu, kad priešmeti- 
nius organizacijų susirinkimus 
lankytų prie klubų ar organi
zacijų priklausantieji nariai, tai 
tada ir valdybos išrenkamos gy
vesnės ir naudingesnės.

K. P. Deveikis

Per ilgai laukti
Draugas. — Viena tamstai 

nuoširdžiausiai patariu, neuž- 
leisk mokesčių už vyro gyvy
bės draudimą, nes gyvenimas 
toks nepastovus, kad niekuo
met nežinai, kokis likimas ga
li ištikti...

Draugė (nekantriai). — ži
nau, žinau gerai pati. Jūs vyrai 
tokie geri patarimais, o aš štai 
moku už jį, daugiau kaip de
šimtį metų, ir nieko...

HELP WANTED - mXLE 
Darblnlnkv Reikia

M A (' H 1
il’KODUCTION)

LA HIE AND MILL 
MILLING MACHINES 

IION EK 
SURFACE GRINDER 

1TRRET LATHE 
HAND SCREW MACHINE 

INTERNAL (.HINDER 
EXTERNAL GRINDER

CENTERLESS GRINDER 
PRODUCTION COMPLETER 

AUTOMATIC. SCREW MACHINE 
(SINGLE SPINDLE)

ACME INDUSTRIAL CO.
222 N. Laflin Street MO 6-4122

An Equal Opportunity Employer

Must be experienced Must be able to make own set ups from blue print glogag mQp0 garažas, *A bloko nuo 
or sketch and operate to close tolerances Must be able to use a micrometer Marquette Parko. Prieš Kalėdas ga- 
and other precision measuring instruments. (Must be available for day 

and night shift).
Top wages and high night shift premium. Many liberal fringe benefits 4 auto mūro ^garažas
8 paid holidays, free employee and family insurance, hospitalization, pension 

Excellent vacation benefits.
CONTACT PERSONNEL DEPARTMENT

9 TO 11 A M., 1:30 TO 3:30 I’M.

Kas nors yra namie
Policininkas ilgai žiūrėjęs, 

kaip vienas girtas vyras bando 
rasti raktui įkišti skylutę gatvės 
lempos stulpe, prieidamas pa
stebi: — Nieko iš tų |>astangų 
nebus. Matote, kad nieko namie 
nėra! vm

— Kaip nėra namie? — atsa
kė girtas vyras raktu į stulpą 
taikydamas: — Antrame aukš
te šviesa dega gi'

Ruk labiau dėkingas žmo
nėms, kurie tave į dangų neša, 
negu tiems, kurie tave į dangų 
kelia. — Walter Gross

P TRUMPAI
fc ..............................- ..d*

♦

— Prof. dr. inž. Jonas Šimo- 
liūnas susirgo ir nuo lapkričio 
30 d. yra St. Mary’s ligoninėje, 
Racine, Wis. Pasireiškęs vidu
jinis kraujavimas sustabdytas. 
Ruvo duodamos kraujo trans- 
fuzijos, todėl reikalingi kraujo 
aukotojai. Gruodžio 3 d. ligo
nis jautėsi žymiai stipriau, 
nors kito maisto, išskyrus pie
ną, dar negali valgyti.

♦ Santaros - šviesos Federaci
ja, kaip ir kiekvienais metais, 
ruošia naujųjų 1965 m. sutiki
mą gražioje Mar-Lac House sa
lėje.

♦ DaiL A. Valeška kalbės R. 
Žukaitės dailės kūrinių parodos 
atidarymo iškilmėse, kurios 
prasidės 6 vai. 30 min. vak., šeš
tadienį. gruodžio 5 d., Čiurlio
nio galerijoje, Jaunimo Namuo
se, Čikagoj.

Aggressive Chicago area. Precision 
optics Manufacturer needs lens poli
shers. Men should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir

rors, etc. and other finishing 
operations.

Liberal starting salary and benefits. 
Contact Mr. BATTEN.

VARO OPTICAL
RO 3-6700♦ š. m. gruodžio 12 ir 13 die

nomis bus didysis atidarymas 
užeigos “Gintaras”. Bus skanūs 
užkandžiai, puikūs gėrimai ir 
linksma muzika. Kas nori sma
giai praleisti laiką, atvykite pas 
mus į užeigą “Gintaras” — 
2548 W. 69th Street.

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.
♦ Kazio Larono ir Simano 

Mankaus užeiga^.esanti 2649 W. 
47 St. (tel.: 247-9556), maloniai 
kviečia visus šiandien, gruodžio 
5 dieną, atsilankyti ir kartu pa
minėti Simano gimtadienį. Sve
čiai bus vaišinami užkandžiais 
ir gėrimais. (Pr.).

HBLP WANTED — MALB-FIMALB 
Reikia DarbWnkg |r Darbtninklv

INHALATION 
THERAPIST 

MALE OR FEMALE 
Experienced preferred. 

Liberal personnel policies. 
Apply Personnel Dept. 

AUGUSTANA HOSPITAL 
411 W. DICKENS

♦ Pranešu draugams ir pa
žįstamiems, kad mes ii 2656 W. 
69th St. persikeliam į naują vie
tą, 2425 W. 69 St, todėl prašom 
draugus ir pažįstamus aplanky
ti raus naujoje vietoje.

Juozas ir Magdekma Juškai 
IM. A J. Lounge — Lietuviška 

užeiga, r

♦ Varpininkų Filisterių pnu- 
gijos narių susirinkimas — pie
tūs {vyks š. m. gruodžio 13 die
ną, sekmadieni, 3 vai. Sharkos 
Restorane, 6301 W. 63rd Street. 
Tel. LU 6-3636.

HBLP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbtateklp

SECRETARY
- STENO

Permanent position for alert 
applicant with experience. 

IBME executive typewriters. 
Company Benefits. 

Excellent opportunity. 
Please apply in Person.

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

N A V -T IKRASPIRKITB JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -- Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paikoloa, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j Imais

Dėl visų informacijų, kreipkitės J 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAU3KAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill, Virginia 7-7747

N I S T S

NEEDED AT ONCE
♦ POLISHERS
♦ ASSEMBLERS
♦ SHEET METAL MEN 

with model making expe
rience.

♦ PUNCH PRESS 
OPERATORS

Only fully qualified men need 
apply. 5 day week, steady work, 

Co. benefits.
Please apply in person.

9 to 10 A.M. daily.
TRINER 

SCALE CO.
2714 West 21st St.

New Production Plant 
In Carpentersville, Ill.

WE NEED TRAINEES
Men To Train As 

PRODUCTION OPERATORS 
Desire some scientific training 

and mechanical aptitude.
Excellent future. Good wages. 

Phone: John Freeman 428-3623.
Apply or Write

CARGILL INCORPORATED 
CARPENTERSVILLE, ILL.

An equal opportunity employer.

REIKALINGAS
“FOREMAN’O” PADĖJĖJAS

Patyręs prie metalinių spintų gami
nimo, proga įsijungti į augančią me
talo gaminimo organizaciją, proga 
greitai karjerai.

Turi suprasti ir mokėti kalbėti 
angliškai.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION

4610 - 20 W. 21st Street
Chicago, Hl. BI 2-4170

OPTICAL POLISHER

2 BUTŲ RAUSVAS MORAS, 2x5 
kamb, naujas šild., nauji porčiai ir

lite užimti $28,500.
4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, 

naujas gazo šild., aluminum langai, 
auto mūro garažas. $41,500.
2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau-

Žas gazo šild., du dideli po 4 kamb.
lutai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 

$15,900
I 2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir šild beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
’ CUA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, Ite vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauaą, veikla notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — GRAŽUS 4 KAMB. AP
KALTAS COTTAGE, uždaras porčius, 
geras susisiekimas, apyl. 16th ir 50th 

Avė. Išmokėjimui. $11,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd.. Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BY OWNER — 5709 So. TALMAN, 
6 room bungalow, 3 bedrooms, new 

gas heat, side drive — $20,000. 
Tel. PR 6-6583 after 6:30.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų, 
2 butų mūrinį, karšto oro ir alyvos 
šild., mažas įmokėjimas, lengvais iš
mokėjimais. arti mokyklų, bažnyčių, 
geras susisiekimas. Tuojaus galima 
užimti. Galima pamatyti bet kuriuo 
laiku. Teirautis 4655 W. Race Ave. 

2nd Apart 

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 Ir 4 kamb., kab. 
virt, mod. vonios, ąžuolo medžio iš- 
baig. Serganti našlė priversta par
duoti. Tuojau galima užimti. $12,700. 
Prie 27 ir Avers. Lenkų ■ lietuvių 

apylinkė.
SVOBODA. 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIKUS 

JOS VISAD RAŠO TFISYBK

10 METŲ HORAS, 7 kamb.. 4 mkg . 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau 
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTU MŪRAS, 300 dol 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb , 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5tt kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

PA AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild.. sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

RENTING IN GBNBRAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMB. BUTAS, 
2-me aukšte, garažas.

5417 So. HOYNE. — Tel. 776-3721

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. erdvus, 
apšildomas butas, trečiame aukšte. 

Teirautis 2-me aukšte
6940 So. MAPLEWOOD AVE.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariij butas, 
2 miegamieji, šviesus, naujai deko
ruotas. šiltas vanduo. Gazo pečius.

Uždaras porčius. Teirautis 
3348 So. Morgan St. krautuvėje.

RE 7-9689

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
apšildomas, karštas vanduo. Roselan- 
do apylinkėj. 134 E. 105th STREET.

2 .KAMB. BUTAS NUOMAI Marquette 
Parke su baldais, šilima ir elektra. 

$45 į mėn. Kreiptis 
2501 W. 69th St. Tel. HE 6-5151.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. 3302 S. Morgan St. 

Tel. 927-5269.

BUILDRRS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas
HEATING CONTRACTOR

Damas takauakas
HEATING A SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, m 
TeL: VI 7-S447

HEATING CONTRACTORS
{statome Mito oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius Ir oro vtalntuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. 

2411 So. Kedzie Avu__Chiearo 23, BL 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412

VICTOR SKADE — ST M272

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
UETUVIfiKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame Ir statome jvairiua pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) pnMemaa. 

2615 W. 71st St - RĘpublic 7-8949


